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1. Základní údaje 
 

Název organizace: Odborný léčebný ústav Paseka, příspěvková organizace (dále OLÚ Paseka) 

Sídlo organizace: Paseka 145, 783 97 PASEKA 

Charakteristika organizace: příspěvková organizace ve zdravotnictví 

IČ 00849081,  DIČ CZ00849081 

Zřizovatel: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40 a, Olomouc, PSČ 779 11,  

IČ 60609460 

Vedení organizace: Statutárním orgánem je ředitelka MUDr. Zdenka Polzerová, MBA. V době její 
nepřítomnosti ji zastupuje náměstek HTS Ing. Miroslav Čeladník. 

 Rada pro kontrolu hospodaření pro rok 2021: Tato rada byla devítičlenná ve složení  

předseda Mgr. Dalibor Horák II. náměstek hejtmana OK 
místopředseda Ing. Bohuslav Kolář, MBA, LL.M. vedoucí Odboru zdravotnictví KÚOK 
členi Mgr.  Radek Vincour Starosta města Uničov  

Ing. Miroslava Kubová Březinová vedoucí Odboru  PŘPO KÚOK do 30.6.2021 
Mgr. Olga Fidrová Vedoucí odboru ekonomického KÚOK od 

1.7.2021 
Eva Kolářová, DipMgmt. Náměstkyně primátora města Olomouce 
Lenka Niessnerová starostka obce Paseka 
Ing. Miroslava Šestáková místostarostka města Moravský Beroun 
Mgr. Libor Šamšula 2.místostarosta města Šternberk 
Ing. Ludmila Zavadilová zastupitelka města Litovel 

 

Kontakty:  

e-mail: olupaseka@olupaseka.cz   

e-mail zaměstnanci: příjmení pracovníka@olupaseka.cz 

web.:  www.olupaseka.cz 

 

mailto:olupaseka@olupaseka.cz
http://www.olupaseka.cz/
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1.1 Poslání, vize, hodnoty společnosti 

Poslání: 

OLÚ Paseka p. o. - jsme Vaše jistota 

Vše pro spokojenost lidí, zajištění kvality a kontinuity péče v bezpečném prostředí 

Vize: 

Budoucnost OLÚ Paseka p. o. se rozvíjí ve své celistvosti na základě 

• poskytování odborné individuální péče svým pacientům 
• umožnění rozvíjení a prohlubování znalostí a dovedností zaměstnanců v jejich specializacích 
• dobré a efektivní komunikaci s pacienty a jejich rodinami 
• zajištění kvalitní a bezpečné léčebné i ošetřovatelské péče v přátelském prostředí 
• edukací pacientů k aktivnímu přístupu k léčbě 

Hodnoty: 

OLÚ Paseka p. . chce docílit naplnění svého poslání a vize tím, že bude podporovat u svých zaměstnanců 
následující sdílené hodnoty 

• týmovou spolupráci, efektivní komunikaci a předávání informací 
• spolehlivost, čestnost 
• optimální využití všech zdrojů a možností 
• odpovědnost za svou práci a rozhodnutí 
• snahu po optimálním výkonu 
• péči o člověka v jeho celistvosti /fyzická, psychosociální i duchovní dimenze/ 
• zvyšování kvalifikace 
• zvyšování kvality a bezpečnosti péče 
• kreativitu 
• uspokojování potřeb a přání pacientů vnímat, jako jednu z hlavních priorit 
• schopnost říci pravé slovo v pravý čas a pravým způsobem 
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2. Přehled o činnosti 

2.1. Organizační struktura  

OLÚ Paseka se člení na střediska  

1.  Lůžková pracoviště   
• Léčebna plicní – PNE (dříve léčebna TRN) – pracoviště Paseka. 
• Léčebna následné péče-LNP (dříve léčebna dlouhodobě nemocných) - pracoviště Paseka a 

pracoviště Moravský Beroun. 
• Ošetřovatelská lůžka – pracoviště Paseka a pracoviště Moravský Beroun. 
• Rehabilitační léčebna – RHB – pracoviště Paseka. 
• Lůžka sociální hospitalizace – pracoviště Moravský Beroun.  

2.  Ambulantní provoz  
• Pracoviště Paseka 
• Pracoviště Moravský Beroun 
• Pracoviště Uničov 
• Pracoviště Olomouc 

3. Oddělení klinické biochemie 
• Pracoviště Paseka 
• Pracoviště Uničov 
• Odběrové místo Moravský Beroun 

4. Rehabilitační pracoviště Paseka a Moravský Beroun 
5. Vedení OLÚ Paseka 

• Oddělení kvality 
• Manažer VZI, pověřenec pro ochranu osobních údajů 
• Oddělení ICT 

6. HTS úsek 
• Oddělení ekonomické a personální 
• Oddělení účetnictví a statistiky 
• Obslužný provoz 
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2.2. Zaměření organizace  

Hlavním předmětem činnosti OLÚ Paseka je poskytování zdravotnických služeb.  

1. Poskytování zdravotních služeb v rozsahu oprávnění podle zákona č.372/2011 Sb., o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů, a to 
• ambulantní péče - v oborech diabetologie, geriatrie, chirurgie, neurologie, psychiatrie, 

pneumologie a ftizeologie, radiologie a zobrazovací metody (a to skiagrafie a skiaskopie), 
rehabilitační a fyzikální medicína, všeobecné praktické lékařství, vnitřní lékařství a 
fyzioterapie, klinická logopedie 

• lůžkové péče - včetně péče následné a dlouhodobé - v oborech geriatrie, pneumologie a 
ftizeologie, rehabilitační a fyzikální medicína - a to včetně druhů péče léčebně rehabilitační 
péče a ošetřovatelské péče 

• ambulantní péče (laboratoř klinické biochemie)  
2. Poskytování sociálních služeb podle § 35 a § 52 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 

znění pozdějších předpisů (sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče) 
3. Doplňková činnost – v roce 2021 OLÚ Paseka provozoval tyto činnosti: 

• výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona: 
a) provozování vodovodů a kanalizací, úprava a rozvod vody 
b) velkoobchod a maloobchod 
c) skladování, balení zboží, manipulace s nákladem a technické činnosti v dopravě 
d) realitní činnost, správa a údržba nemovitostí 
e) pronájem a půjčování věcí movitých 
f) provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení 
g) ubytovací služby 
h) poradenská a konzultační činnost 
i) výroba, obchod a služby jinde nezařazené  

• hostinská činnost 
• masérské, rekondiční a regenerační služby 
• čištění a praní textilu a oděvů 
• služby v laboratoři biochemie pro veterinární lékaře (laboratorní vyšetření zvířat) 
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2.3. Poskytovaná zdravotní péče 

Součástí OLÚ Paseka je léčebna PNE se 60 lůžky, LNP se 135 resp. 165 lůžky na pracovišti v Pasece a 
94 lůžky na pracovišti v Moravském Berouně, ošetřovatelská lůžka s 15 resp. 30 lůžky na pracovišti 
v Pasece a 30 lůžky na pracovišti v Moravském Berouně, rehabilitační léčebna se 103 resp. 73 lůžky a 
20 lůžek sloužilo pro sociální hospitalizace ve ZZ podle z. č. 108/2006 Sb. na pracovišti Moravský 
Beroun. Celkový počet lůžek je tedy 472.  

V roce 2021 neprobíhala v OLÚ Paseka, p.o. žádná rekonstrukce. Lůžková kapacita byla snížena pouze 
o dlouhodobě uzavřená lůžka v počtu 44 (16 060 ošetřovacích dnů) z důvodu nedostatečných prostor. 

Některé etapy restrukturalizace lůžkového fondu jsou však nasmlouvány jen se zaměstnaneckými 
pojišťovnami, Všeobecná zdravotní pojišťovna i přes opakované snahy v posledních letech všechny 
etapy restrukturalizace zatím nenasmlouvala. 

Rok PNE LNP RHB OŠL SH celkem 

1915 137     137 

1952 350     350 

1973 264 86    350 

1980 190 141    331 

1983 156 141 34   331 

1993 110 106 84   300 

2000 110 106 84  28 328 

2008 81 135 112  16 344 

2012 60 135 133  16 344 

2013  1.5. 60 135 103 30  15* 16 344 329 

2013 1.11. 60     60* 165  135* 73    103* 30   15* 16 344 

2014 60     60* 165  135* 73    103* 30   15* 16 344 

2015-2021 60     60* 259  229* 73    103* 60   45* 20 472 457 

*červená čísla jsou čísla pro VZP 

Vybavení oddělení OLÚ odpovídají platným předpisům. 
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Všechna oddělení OLÚ jsou vybavena elektrickými polohovacími postelemi a dalším potřebným 
mobiliářem (nočními stolky, odkládací plochy, popř. skříně, stoly, židle, televize apod.), na většině 
oddělení na pracovišti Paseka je centrální rozvod kyslíku a centrální odsávání. Na obou pracovištích je 
celkem 177 lůžkových pokojů, 107 pokojů (60%) má vlastní sociální zařízení, v dalších 12 pokojích na 
pracovišti v Pasece je možné používat sociální zařízení vedlejšího pokoje v tzv. buňkovém systému 
(společné WC a koupelna pro 2 pokoje). Oddělení jsou vybavena koupacími a zvedacími zařízeními pro 
imobilní a méně mobilní pacienty. Oddělení i jednotlivá pracoviště jsou napojena na počítačovou síť. 

Nabídku procedur jsme rozšířili o možnost přímo placené rekondiční, regenerační, relaxační a wellness 
procedury (např. rašelinové zábaly, klasické masáže, masáže lávovými kameny, masáže medové, 
reflexní masáže, atd.). Tyto procedury si hradí pacient po dohodě s ošetřujícím lékařem, který zváží 
možné kontraindikace vybraných procedur. 

Na obou pracovištích mohou pacienti využít k procházkám a relaxaci přírodní park s množstvím 
upravených parkových cestiček, s mobiliářem a vybavením. 

2.3.1. Celkový počet ošetřovacích dnů 

 

Počet OD 2017 2018 2019 2020 2021 

LNP Paseka 59 048 55635 58726 56 173 58 593 

PNE 18 304 17869 19327 16954 19 058 

RHB 20 883 21897 22729 17402 15 562 

Ošetřovatelská lůžka 5 275 2970 4021 3138 2 440 

LNP MB 33 329 33599 32041 30002 31 134 

Ošetřovatelská lůžka - MB 4 037 4413 6056 5649 5 346 

Sociální hospitalizace 4 341 7132 7013 6607 5 453 

Celkem 145 217 143515 149571 135925 137 586 
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2.3.2. Léčebna plicní (PNE) 

 

Celkem  60 
Oddělení I. 30 
Oddělení VI. 20 
Oddělení VI. a - izolace TBC 10 

 

Léčebna PNE zajišťuje péči pacientům z okresů Olomouc, Přerov, Uherské Hradiště, Zlín, Kroměříž, 
Šumperk, z části i z okresu Hodonín, Ostrava, Bruntál a Prostějov. Oddělení PNE (pneumologie a 
ftizeologie) má k dispozici ambulanci a 2 lékařské stanice pro pacienty s pneumologickými 
onemocněními a 1 oddělení pro nemocné s aktivní plicní tuberkulózou. Ročně je hospitalizováno asi 
400 pacientů. Vyšší počet přijatých pacientů v posledních dvou letech je z důvodu hospitalizace 
pacientů s onemocněním Covid-19 na plicním oddělení, protože je zde možné dodržovat všechna 
epidemiologická opatření. Pacienti jsou přijímáni na žádost odborných nebo praktických lékařů 
okamžitě či k vyžádanému termínu. Provádí se kompletní diagnostika s využitím dobře vybaveného 
bronchoskopického a cytologického pracoviště, oddělení lékařské biochemie a hematologie, 
spirometrické laboratoře včetně bodypletysmografie a RTG pracoviště. Zákrokové chirurgické sálky 
jsou k dispozici pro provádění pleurálních punkcí. V roce 2016 došlo k vybudování samostatného 
oddělení pro léčbu nemocných s aktivní tuberkulózou, které má kapacitu 10 lůžek v méně lůžkových 
pokojích se sociálním příslušenstvím a s kompletním vlastním zázemím pro tyto nemocné. 
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Od prosince 2018 je dokončená modernizace celé plicní léčebny.  Došlo k modernizaci plicních oddělení, 
zřízení méně lůžkových pokojů se sociálním zařízením a modernizaci zázemí pro personál i pacienty, 
včetně únikového schodiště v zadním traktu budovy C.  

 

PNE  60 lůžek 2018 2019 2020 2021 
Plán ošetřovacích dnů 17 885 18980 18980 18980 
Počet ošetřovacích dnů 17 869 19327 16954 19058 
Lůžková kapacita 20 075 21900 21900 21900 
% využití lůžek 89,011 88,25 77,20 87,023 
Lůžkodny uzavřené 1825 0 0 0 
Přijatí pacienti 402 415 474 629 
Propuštění pacienti 326 365 402 541 
Zemřelo pacientů 61 55 72 98 
Propuštění + zemřelí 387 420 474 635 
Průměr ošetřovací doby 49,34 47,17 33,50 32,66 

 

V roce 2021 je patrný vzestup ošetřovacích dnů, což bylo dáno léčením pacientů s onemocněním Covid-
19 na lůžkách plicní léčebny. Více samostatná kapitola. 

 Léčení pacientů s TBC viz následující tabulka: 

rok 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 
Počet pacientů s TBC 16 18 18 20 19 25 23 42 
Průměrná ošetřovací 
doba 

88 70 72 70 79 95 86,7 83,2 

 

Z 16ti nemocných léčených s tuberkulózou v roce 2021 byli 4 pacienti s plicní mykobakteriózou. 
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2.3.3. Léčebna následné péče, pracoviště Paseka a pracoviště Moravský Beroun 

Pracoviště Paseka 
Celkem lůžek 

165 

Pracoviště 
Moravský 

Beroun 
Celkem lůžek 

94 

Oddělení III. 44 Oddělení 11 30 
Oddělení IV. 34 Oddělení 12 39 
Oddělení IV.B 24 Oddělení 13 10 
Oddělení V. 36 Oddělení 13b 15 
Oddělení V.B 25   
Zavřená lůžka 2 Zavřená lůžka 10 

 

Oddělení LNP zajišťuje následnou péči o nemocné občany převážně z okresu Olomouc. Pacienti jsou 
přijímáni dle pořadníku na základě písemné žádosti o přijetí, vystavené praktickým lékařem nebo 
oddělením nemocnic. 

LNP 
Pracoviště 

Paseka 
2019 

2020 

 
 

2021 

Pracoviště 
Moravský 

Beroun 
2019 

2020 

 
 

2021 

Plán ošetřovacích dnů 52560 53655 53655 30660 30660 30660 
Počet ošetřovacích dnů 58726 56173 58593 32041 30002 31134 
Lůžková kapacita 58765 59495 59495 32120 33212 33212 
%využití lůžek 98,71 94,16 98,484 96,47 90,08 93,735 
Lůžkodny uzavřené 730 732 730 1095 1098 1095 
Přijatí pacienti 1069 1054 1249 655 600 685 
Propuštění pacienti 999 918 1139 546 397 539 
Zemřelo pacientů 66 89 111 114 151 141 
Propuštění + zemřelí 1065 1007 1250 660 548 680 
Průměr ošetřovací doby 54,83 53,76 47,31 48,47 47,42 47,80 

  

Procento využití lůžek je trvale vysoké. I to však bylo ovlivněno pandemií COVID- 19. Stále trvají 
zvýšené požadavky na doléčení pacientů ze stran akutních oddělení okolních nemocnic, kdy se zkracuje 
doba hospitalizace na akutních odděleních a pacienti jsou dříve překládáni na následná lůžka k doléčení. 
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Tito pacienti jsou tzv. „subakutní“ s nutností doléčení, dovyšetření a s nákladnější medikací. Pacienti 
jsou přijímáni výhradně ze zdravotní indikace.  

Pobyt a léčba na tomto oddělení směřuje ke zlepšení celkového zdravotního stavu, doléčení akutní 
nemoci nebo akutního zhoršení chronické nemoci, zlepšení hybnosti, návratu sebeobsluhy a uchování 
soběstačnosti pacientů.  

a. Velkou skupinu hospitalizovaných pacientů tvoří pacienti vyššího věku po náhradách kyčelních 
nebo kolenních kloubů nebo pacienti, kteří potřebují odbornou řízenou rehabilitaci, u kterých je 
tato léčba řízena odborníky z oboru rehabilitace a jsou zde využívány všechny formy 
rehabilitačních procedur (balneoterapie, elektroléčba, mechanoterapie a individuální léčebná 
tělesná výchova), vždy ovšem s přihlédnutím k celkovému zdravotnímu stavu.  

b. Na každém lůžkovém oddělení jsou pracovníci školení v rehabilitačním ošetřovatelství, denně 
jsou přítomni garanti rehabilitace na oddělení – kvalifikovaní fyzioterapeuti, probíhají zde aktivity 
ke zlepšení psychických funkcí pacientů – psychoaktivační skupinky, canisterapie a felinoterapie 
(léčba pomocí kontaktu se zvířaty – psi a kočky), logopedická péče u pacientů s poruchami mluvy. 

c. Prakticky všichni pracovníci oddělení následné péče a dlouhodobě nemocných jsou vlastníky 
certifikátu basální stimulace, a tato metoda, která je vhodná pro pacienty po těžkých mozkových 
příhodách, pro pacienty v bezvědomí (apalický syndrom) nebo pro pacienty upoutané na lůžko 
v důsledku pokročilých stadií jejich chronických onemocnění, je na těchto odděleních aplikována v 
praxi.  

d. U hospitalizovaných pacientů je zaveden systém nutričního sledování a stupňovité nutriční péče 
tak, aby byli včas identifikováni pacienti s poruchami výživy - nutričně ohrožení či již se špatným 
stavem výživy v den přijetí. Pacienti jsou vyšetření nutriční terapeutkou a je jim stanoven plán 
nutriční intervence, klinického a laboratorního sledování, poučení pacienta i rodinných příslušníků. 

e. Doba hospitalizace je omezena dobou, než dojde ke stabilizaci zdravotního stavu nemocného 
nebo nebude možné delším pobytem s léčebnou péčí docílit jeho podstatného zlepšení. 

f. Pracoviště je držitelem certifikátu „Certifikát garance kvality komplexní péče o klienty 
s chronickými a komplikovanými ránami“, na obou pracovištích pracují sestry specialistky 
vyškolené v péči o chronické a komplikované rány. 

g. Zdravotně sociální pracovnice pomáhají pacientům i příbuzným řešit problémové sociální otázky. 
h. Od září 2019 je pro pacienty, jejich příbuzné i zaměstnance dostupná i psychologická péče a péče 

poradce pro pozůstalé.  
i. Pacienti mohou využít i služeb nemocniční kaplanky 
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Průměrná ošetřovací doba na těchto lůžkách je nízká, toto je dáno skladbou pacientů, ale i snahou o 
umísťování pacientů po ukončení léčby v rodině, sociálních zařízeních nebo na sociálních lůžkách.  

Počet zemřelých pacientů je do 15 %. Toto číslo je dáno nejen tím, že pacienti jsou staří, křehcí, 
polymorbidní, ale také tím, že jsou přijímáni i pacienti k paliativní péči - pacienti v konečném stadiu 
onemocnění – ať již onkologického nebo somatického (Alzheimerova demence, Parkinsonova choroba, 
srdeční onemocnění, atd.). Velké procento zemřelých tvoří pacienti po onemocnění Covid-19, kde došlo 
k progresi jejich základního onemocnění a následně smrti. 

Vzhledem k probíhajícím rekonstrukcím a modernizacím lůžkového fondu na obou pracovištích a 
úbytku lůžek po již proběhlých rekonstrukcích a modernizacích je i přes velkou poptávku po těchto 
lůžkách, část lůžek z technických důvodů uzavřena. Počet těchto uzavřených lůžek kolísal dle možností 
léčeben a dle dispozičních možností.   

2.3.4. Ošetřovatelská lůžka (dlouhodobá péče) 

Ošetřovatelská lůžka jsou na pracovišti Paseka v provozu od 1. 5. 2013, na pracovišti Moravský Beroun 
od 1. 5. 2015. 

Ošetřovatelská lůžka 
Pracoviště 

Paseka 
2019 

2020 

 
2021 

Pracoviště 
Moravský 

Beroun 
2019 

2020 2021 

Plán ošetřovacích dnů 6570 6570 2920 4745 4745 4745 
Počet ošetřovacích dnů 4021 3138 2440 6056 5649 5346 
Lůžková kapacita 8030 8030 8030 6205 6222 6205 
% využití lůžek 50,07 49,5 83,56 97,59 90,8 86,2 

Lůžkodny uzavřené 2920 4636 8030 4745 4758 4745 
Přijatí pacienti 85 60 56 134 112 101 
Propuštění pacienti 82 59 53 107 97 90 
Zemřelo pacientů 3 1 0 28 18 9 
Propuštění + zemřelí 85 60 53 135 115 99 
Průměr ošetřovací 
doby 

47,31 49,81 45,19 45,19 49,99 53,46 

 

Z důvodu zajistit pacientům, jejichž zdravotní stav nelze léčebnou péčí podstatně zlepšit a bez 
soustavného poskytování ošetřovatelské péče se zhoršuje, nebo k doléčení pacientů, kteří vyžadují ke 
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zlepšení a stabilizaci jejich stavu delší dobu pobytu ve zdravotnickém zařízení, jsme přistoupili ke zřízení 
lůžek dlouhodobé péče – tzv. ošetřovatelských. Dlouhodobá péče je škála služeb potřebná pro osoby 
se sníženou funkční kapacitou (fyzickou nebo kognitivní), v jejímž důsledku jsou po delší dobu závislé 
na pomoci v základních aktivitách každodenního života (ADL – koupání, používání toalety, oblékání, 
krmení, vstávání ze židle nebo postele, pohyb po místnosti).  

Od roku 2013, kdy byla zřízena dlouhodobá lůžka, je v průměru 9-10% pacientů překládáno 
k pokračování hospitalizace na tato lůžka. Jedná se o pacienty, kteří vyžadují dlouhodobější péči – 
pacienti s chronickými ranami, upoutaní na lůžko, popřípadě po těžkém somatickém onemocnění, kteří 
vyžadují komplexní ošetřovatelskou péči, nebo pacienti, u kterých je potřeba ještě dokončit léčbu či 
rehabilitaci, a u kterých je průběh této péče prodloužený v důsledku přidružených onemocnění. 

Na tomto typu lůžek je v OLÚ Paseka, p. o na obou pracovištích poskytovaná péče pacientům ve 
stejném rozsahu jako péče poskytovaná na odděleních LNP. 

2.3.5. Léčebna rehabilitace 

 VZP Ostatní ZP 
Celkem lůžek    103 73 
Oddělení II. 20 20 
Oddělení VIII. 53 49 
Oddělení VII. 30 0 
Uzavřeno 40 4 

 

Rehabilitační oddělení OLÚ Paseka disponuje lůžky následné rehabilitační léčby. Jde především o 
poúrazové a pooperační stavy pohybového aparátu, vertebrogenní algické syndromy, apod.  

Od 1. 4. 2012 hospitalizaci na rehabilitačních lůžkách schvaluje revizní lékař příslušné zdravotní 
pojišťovny.  

Dále poskytujeme ambulantní rehabilitaci. Na rehabilitační ambulanci je zaveden objednávkový systém. 
Snahou je zvýšit komfort pacientů a zkrátit čekací dobu k vyšetření. 

K léčbě pacientů využíváme široké spektrum elektroléčebných procedur, hydroterapii, mechanoterapii. 
Samozřejmostí je individuální i skupinová léčebná tělesná výchova a ergoterapie s využitím různých 
rehabilitačních metodik a neurofacilitačních technik.  
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Naší snahou je neustále zkvalitňovat naše služby jak odborné, tak i služby týkající se komfortu pobytu 
pacientů v OLÚ Paseka.  

Část rehabilitačních lůžek je technicky uzavřena. Nižší obložnost v roce 2021 je také způsobena 
pandemií COVID-19, kdy byla z důvodu pandemie snížena až prakticky zastavena plánovaná operativa 
na akutních lůžkách. 

RHB 73 lůžek 2018 2019 2020 2021 
Plán ošetřovacích dnů 20805 20805 20805 20805 
Počet ošetřovacích 
dnů 

21897 22387 17402 15562 

Lůžková kapacita 25185 25185 25185 25185 
% využití lůžek 86,94 88,89 64,54 51,368 
Lůžkodny uzavřené 2546 1460 1464 1460 
Přijatí pacienti 694 698 556 493 
Propuštění pacienti 693 694 575 496 
Zemřelo pacientů 1 0 0 0 
Propuštění + zemřelí 694 694 575 496 
Průměr ošetřovací 
doby 

31,42 32,15 30,28 31,13 

 

2.3.6. Sociální hospitalizace 

Samostatnou službou je i poskytování zdravotní a sociální péče o klienty na lůžkách sociální 
hospitalizace, jež je zabezpečována podle § 52 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách od 
1.1.2007, umístěných od října 2016 na pracovišti v Moravském Berouně. Od prosince 2017 byla 
kapacita doplněna na 20 lůžek. 

V OLÚ se poskytují pobytové sociální služby osobám, které již nevyžadují ústavní zdravotní péči, ale 
vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou schopny se obejít bez pomoci jiné fyzické osoby a 
z tohoto důvodu nemohou být propuštěny ze zdravotnického zařízení ústavní péče do doby, než jim je 
zabezpečena pomoc osobou blízkou nebo jinou fyzickou osobou nebo zajištěno poskytování terénních 
nebo ambulantních sociálních služeb anebo pobytových sociálních služeb v zařízeních sociálních 
služeb. 

Služba obsahuje tyto základní činnosti:  

• Poskytnutí ubytování 
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• Poskytnutí stravy 
• Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 
• Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
• Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
• Sociálně terapeutické činnosti 
• Aktivizační činnosti 
• Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
• Sociální poradenství základní – poskytuje osobám potřebné informace přispívající k řešení jejich 

nepříznivé sociální situace.  
 

Podmínky poskytování: 

• Registrace – oznámení poskytování 
• Povinnosti – smlouva, standardy kvality 
• Personální zajištění 
• Financování – příspěvek na péči, přímá úhrada osob, státní dotace, platba od ZP za výkony 
Pacient je přeřazen na základě své žádosti na lůžko sociální hospitalizace. OLÚ naplnil podmínky 
poskytování služby, v OLÚ byla vydána Směrnice ředitelky S806 Sociální hospitalizace, která ošetřuje 
celou problematiku pobytu klienta na lůžku sociální hospitalizace včetně metodiky přijetí. 

Zájem o umístění pacientů je vysoký. Stále přetrvává dlouhá čekací doba na umístění v zařízeních 
sociální péče.   

Na sociálních lůžkách je umístěno kolem 3 % pacientů z lůžek LNP i ošetřovatelských.  Dlouhým čekacím 
dobám na umístění v domovech pro seniory odpovídá i průměrná ošetřovací doba.  

Sociální  hospitalizace 2019 2020 2021 
Plán ošetřovacích dnů 6935 6935 6935 
Počet ošetřovacích dnů 7013 6607 5453 
Lůžková kapacita 7300 7320 7300 
% využití lůžek 96,07 90,3 74,7 
Lůžkodny uzavřené 0 0 0 
Přijatí pacienti 41 47 51 
Propuštění pacienti 42 39 44 
Zemřelo pacientů 2 7 4 
Propuštění + zemřelí 44 46 48 
Průměr ošetřovací doby 166,98 134,84 111,29 
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Umísťování pacientů v OLÚ Paseka do domovů důchodců a ÚSP 

V roce 2021 se pomoc se zajištěním péče po ukončení hospitalizace řešila u 503 pacientů. Pomoc se 
týkala poskytnutí základního poradenství o možnostech zajištění péče a s tím spojená pomoc při podání 
žádosti o umístění do domovů pro seniory, zajištění pečovatelské služby, domácí zdravotní péče, 
vyřízení důchodových a sociálních dávek pro osoby v hmotné nouzi a vyřízení příspěvku na péči. 

V průběhu hospitalizace jsou podávány žádosti o přijetí do pobytových zařízení sociálních služeb pro 
seniory. V r. 2021 bylo podáno u 189 pacientů během jejich hospitalizace celkem 517 žádostí o přijetí 
do pobytových zařízení sociálních služeb na pracovišti Paseka a na pracovišti v Moravském Berouně u 
celkem 124 pacientů 354 žádostí. Pacienti a jejich rodinní příslušníci byli informováni o možnostech 
zajištění péče a podmínkách přijetí do těchto zařízení. Jednalo se o žádosti o poskytování sociální služby 
především v domovech pro seniory se zajištěnou celodenní péčí.  Přímo z hospitalizace bylo umístěno 
z Paseky 113 pacientů a z pracoviště Moravský Beroun 85 pacientů, tj. celkem 198 pacientů. Snadněji 
se umísťují žadatelé, kteří jsou příjemci příspěvku na péči ve výši 3. a 4. stupně.  

Ukončením hospitalizace a propuštěním do domácí péče jsou rodině pacienta nabídnuty terénní služby, 
jak pečovatelské, tak zdravotní.  Při propuštění domů, u klientů pobytové sociální služby a nově od 1. 8. 
2016 i pacientům na zdravotním lůžku je poskytována pomoc s vyřízením příspěvku na péči. Za rok 
2021 bylo na obou pracovištích vypsáno a podáno na úřadech práce 299 žádostí o přiznání příspěvku 
na péči nebo návrhů na změnu výše stupně příspěvku na péči. 

Ve věci podávání žádostí a uzavírání smluv s poskytovateli sociálních služeb je nutné u pacientů, kteří 
nejsou schopni podpisu a samostatného úředního jednání, zahájit řízení na ustanovení opatrovníka.  

V roce 2021 bylo v evidenci 104 zájemců z řad našich pacientů o pobytovou sociální službu. Sociální 
lůžko bylo nabídnuto 46 klientům. Ostatní zájemce o sociální službu se podařilo buď přímo umístit do 
domova pro seniory, zemřeli, byli přeloženi do jiného zdravotnického zařízení nebo propuštěni do 
domácí péče. Část klientů měla sníženou úhradu z důvodu nízkého příjmu. Úhrada se snižovala 
vzhledem k výši jejich příjmů tak, aby jim podle zákona zůstalo 15 % jejich příjmu.   

U pacientů bez domova spolupracujeme především s Charitou Olomouc, jsou podávány žádosti o 
ubytování v azylovém domě a ubytovnách, pacientům, kteří jsou vedeni v evidenci ÚP jako 
nezaměstnaní a příjemci sociálních dávek, sociální pracovníci pomáhají vyřizovat potřebné 
administrativní záležitosti s místně příslušnými ÚP, žádosti o přiznání starobního důchodu. Na 
pracovišti v Moravském Berouně bylo v roce 2021 požádáno město o 7 sociálních pohřbů. 

Největší problémy jsou s osobami bez domova, kteří jsou závislí na návykových látkách, často bez 
příjmu a nejsou schopni se o sebe postarat. Tito lidé končí dlouhodobě na sociálním lůžku v OLÚ a 
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nejsou prakticky umístitelní v jiných pobytových sociálních službách. Velmi často se jedná o osoby 
zdravotně postižené pod 60 let věku.  

V r. 2021 se nedařilo umísťovat osoby bez domova na ubytovny azylových domů (Domov sv. Anežky 
na Sv. Kopečku, Domov Přístav Armády Spásy v Šumperku). Ukončením hospitalizace se vraceli na ulici, 
příp. využili jen noclehárnu azylového domu. Těchto osob přibývá a nejsou prakticky umístitelní 
v pobytových sociálních službách. 

 

2.3.7. Ovlivnění činnosti OLÚ Paseka pandemií COVID-19 v roce 2021 

Od 1. 3. 2020 se Česká republika potýká s pandemií onemocnění způsobené virem, nazvaným SARS-
CoV-2, způsobující onemocnění COVID-19. Svou vysokou infekčností a kontagiozitou je tato epidemie 
velmi závažná, mortalita dosahuje ve srovnání s chřipkou až desetinásobku. Virus se množí 
v respiračním traktu a může vyvolat různorodou symptomatologii. 

2 roky po vypuknutí pandemie jsme schopni Covid-19 dobře diagnostikovat, snažíme se různými 
postupy řídit jeho terapii, probíhá vakcinace a jsou vydávána opatření k zamezení jeho šíření v populaci, 
která nejsou vždy veřejností ochotně přijímána a stoprocentně dodržována. 

V rámci vyhlášení nouzového stavu na území České republiky z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti 
s epidemií ze dne 12. 3. 2020 bylo vydáno krizové opatření vlády, které ustanovilo vyčlenění kapacity 
pro nemocné s koronavirem. Na tomto základě Krizový štáb Olomouckého kraje svým usnesením 
KŠ12/2020 ze dne 8. 4. 2020 Usnesením Rady Olomouckého kraje UR/90/3/2020 ze dne 16. 4. 2020 
rozhodli o vyčlenění kapacity pro nemocné s onemocněním Covid-19 v OLÚ Paseka, p. o. Toto usnesení 
bylo potvrzeno usnesením KŠ/18/2020 ze dne 6. 11. 2020. 

Z důvodu uvolnění kapacit pro koronavirové pacienty bylo po dobu pandemie uzavřeno oddělení 
ošetřovatelské a výrazně poklesla obložnost zvláště v léčebně rehabilitace, z důvodu vládního nařízení, 
které omezilo běžnou péči na akutních zdravotních lůžkách ve prospěch léčby pacientů s koronavirem. 

Celková bilance OLÚ Paseka k 31.12.2021 ve 2 etapách od 1.1.2021do 12.5.2021 je 196 pacientů, 
s celkovým počtem OD 2071, z toho 34 pacientů zemřelo, ostatní byli propuštěni domů nebo 
pokračovali v hospitalizaci na běžných odděleních.  V podzimní vlně bylo hospitalizovaných 244 
pacientů s celkem 2601 OD, z toho 36 zemřelo. Celkový počet pacientů s onemocněním COVID-19 za 
rok 2021 byl 440 (z toho70 pacientů zemřelo), ošetřovacích dní s covidem za rok 2021 = 4 672. 
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OLÚ se aktivně zapojil do očkování zaměstnanců i pacientů a v rámci očkování má 290 zaměstnanců 
ukončené očkování a 192 podanou posilovací dávku. Pacientů je proočkovaných 485, u 136 byla 
podána posilovací dávka. 

OLÚ Paseka se také aktivně zapojil do programu „Časné postkovidové péče o geriatrické pacienty“, 
který vydala ČGGS. 

2.4. Ambulantní provoz 

Do tohoto provozu patří:  

1. Ambulance pracoviště Paseka  
• ordinace praktického lékaře 
• rehabilitační ambulance 
• pneumologická ambulance 
• chirurgická ambulance 
• neurologická ambulance  
•  pracoviště RTG     
• Oddělení klinické biochemie 

2. Ambulance pracoviště Moravský Beroun 
• rehabilitační ambulance 
• neurologická ambulance 
• diabetologická ambulance 
• interní ambulance       
• pracoviště RTG     
• odběrové místo laboratoře 

3. Pneumologická ambulance pracoviště Uničov 
Oddělení klinické biochemie Uničov 

4. Ambulance pracoviště Olomouc 
• neurologická ambulance 
• psychiatrická ambulance 

5. Konsiliární služby 
6. Zvláštní ambulantní péče v odbornosti 004 ve zdravotnických zařízeních ústavní péče  

– jedná se o výkony zajišťované praktickým lékařem pro dospělé u pacientů hospitalizovaných 
na sociálních lůžkách.  
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2.4.1. Ambulantní provoz 

OLÚ Paseka zajišťoval v roce 2021 tyto ambulantní služby: 
 
 

Pracoviště Paseka 
Pneumologická 
ambulance 

Přízemí budovy „E“ Čtvrtek 7,00-8,00 hod 
po domluvě 

MUDr.Kramář 
Miloslav 

Spirometrie Budova C - laboratoř Po objednání MUDr. Palatka Kamil 
Bronchoskopie Budova C - 

bronchoskopický sál 
Po objednání MUDr. Kramář 

Miloslav 
Rehabilitační 
ambulance 

Přízemí budovy „E“ Po 10.00 – 12.00 

Út 9.00 – 11.00 
 13.00 – 15.00 

St 10.00 – 12.00 
 13.00 – 15.00 

Pá 9.00 – 11.00 

Objednávkový systém 
tel. 585007901 

MUDr. Fryčáková 
Martina 
 MUDr. Raclavská 
Zuzana 
MUDr. Olecký Tomáš 

Pracoviště 
fyzioterapie 

Budova C, D Po- 7-14.30 na základě 
objednání 

 

Neurologická 
ambulance 

Přízemí budovy „E“ Čt     9,00-15,00 
Objednávkový systém 
tel. 585007901 

MUDr. Vašulínová 
Helena 

Chirurgická 
ambulance 

Přízemí budovy „C“ Po  9,30-12,30 
St   9,30-13,30 
Pá  10,00- 12,00 

MUDr. Źižka Radovan 
MUDr. Špatenka Jiří 

Biochemická 
laboratoř 

1 poschodí budovy 
„C“ 

Po-Pá 6,30-15,00 RNDr. Jiřina 
Gottwaldová 

RTG Pracoviště Přízemí budovy „C“ Po-Pá  6,30-14,00 MUDr. Dagmar 
Guzyová 

Pracoviště Uničov 
Pneumologická 
ambulance 

Poliklinika Uničov, 
Nemocniční ulice 

Po, St, Čt a Pá 
7,30-14,00 
Telefon 585052101 

MUDr. Hana Fojtů 
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Biochemická 
laboratoř 

Přízemí polikliniky  Po-Pá 6,30-15,00 RNDr. Jiřina 
Gottwaldová 

Pracoviště Moravský Beroun 
Rehabilitační 
ambulance 

Pavilon 2 ÚT 11,00 – 17,00 
Tel. 554255056 

MUDr. Sanchezová 
Jana 
MUDr. Půčková Olga 

Pracoviště 
fyzioterapie 

Pavilon 2 přízemí Po- 7-14.30 na základě 
objednání 

 

Diabetologie Pavilon 2 Po 6,00-12,00 13,00-
18,00 
Telefon: 
554255053,554255000 

Doc. MUDr. Rudolf 
Chlup, CSc. 

Vnitřní lékařství 
(interna) 

Pavilon 2 ÚT a Čt 8-11 hod 
Telefon 554255031 
 

MUDr. Jana 
Svobodová 

Neurologie Pavilon 2 Čt 12,30-17,30 
Tel: 554255032 
 
St. 13,30-15,30 
Tel: 554255033 

MUDr. Jana 
Ferancová 
 
MUDr. Dana 
Masnikosová 

Biochemická 
laboratoř – odběrové 
místo 

Pavilon 2 PO-Pá 6,30-10,00 RNDr. Jiřina 
Gottwaldová 

RTG Pracoviště Pavilon 1 Po-Pá 8,30-13,00 MUDr. Dagmar 
Guzyová 

Pracoviště Olomouc 
Neurologická 
ambulance 

Karafiátova 5, 
Olomouc 

úterý 13,30-20,00 
Objednání tel. 
585426110 

Doc. MUDr. Ivanka 
Vlachová, CSc. 

Psychiatrická 
ambulance 

Karafiátova 5, 
Olomouc 

úterý 14,00-20,00 
Objednání 585426110 

MUDr. Aneta 
Sandoval, MUDr. 
Ticháčková Hana 

 

2.4.2. Konsiliární služby 

Konsiliární služby pro pacienty OLÚ jsou zajištěny smluvně s okolními zdravotnickými zařízeními 
(nemocnice Šternberk, PL Šternberk, VN a FN Olomouc - včetně vyšetřování pacientů v komplementu) 
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a dále ambulantními odbornými lékaři. Tato konsiliární vyšetření jsou ošetřena směrnicí ředitelky č. S 
809 „Poskytování konsiliárních vyšetření“. 

Dále jsou konsiliární služby poskytovány i lékaři, kteří dojíždějí do OLÚ Paseka p. o., a to gynekologická 
ambulance a psychiatrická konsilia. 

2.4.3. Psycholog ve zdravotnictví 

Od září 2019 se rozšířilo spektrum služeb poskytovaných pacientům, jejich rodinám, ale i 
zaměstnancům o pomoc psychologa ve zdravotnictví. Jedná se o: 

• psychologické vyšetření  
• psychologické poradenství – individuální psychologické pohovory, párová a rodinná terapie 
• psychologická podpora při zvládání emočně náročných situací  
• psychologická první pomoc, psychologické doprovázení a krizová intervence 
• psychologická prevence a poradenství ke zdravému způsobu života 
• edukace v oblasti psychického zdraví 
• poradenství pro pozůstalé 

 
Psycholog ve zdravotnictví působí v OLÚ Paseka současně jako intervent Systému psychosociální 
intervenční služby (tzv. SPIS) a poskytuje psychickou podporu v krizových situacích svým kolegům, 
pracovníkům ve zdravotnictví.  

Pro zaměstnance OLÚ Paseka byly v průběhu roku připraveny a realizovány vzdělávací programy 
zaměřené na komunikaci a paliativní péči, průběžně je pracovníkům poskytována intervize a supervize. 
Ve vlnách epidemie koronaviru se v důsledku zákazu návštěv aktualizovaly otázky saturace 
psychosociálních potřeb hospitalizovaných pacientů, podpora jejich blízkých (např. prostřednictvím 
telefonické nebo emailové komunikace) a zprostředkování kontaktu pacientů s jejich rodinnými 
příslušníky. Psycholog tak mimo jiné zajišťoval komunikaci rodinných příslušníků s hospitalizovanými 
pacienty s využitím ICT technologií (např. zajištění Skype rozhovoru prostřednictvím tabletu). 
Podstatně se také v epidemiologické situaci zvýšil zájem o komunikaci s psychologem ze strany 
blízkých osob pacientů (např. z důvodu obav v případě covid+), neopominutelnou součástí 
psychologické péče byla také péče o pozůstalé. Skupinové aktivity pro pacienty (např. skupinové 
trénování paměti) byly v důsledku epidemiologických opatření eliminovány, akcentovány byly proto 
individuální aktivity, především pak podpůrná psychoterapeutické péče, ale i aktivizace pacientů.  
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2.4.4. Nemocniční kaplanka 

Pro pacienty i zaměstnance ve spolupráci s duchovními poskytuje duchovní péče ve zdravotním 
zařízení nemocniční kaplanka, včetně zajištění styku s jednotlivými církvemi.  Provádí návštěvy 
hospitalizovaných pacientů, provádí rozhovory s příbuznými hospitalizovaných pacientů, s pracovníky 
OLÚ, zprostředkovává návštěvy kněží, zvláště za účelem udělení svátosti podle přání pacienta, popř. 
příbuzných, organizuje práce a doprovázení dobrovolníků v pastorační péči, provádí duchovní přípravu 
na vlastní působení, např. příprava textů a rozjímání z Písma sv. pro ty, o které pečuje. 

2.5. Oddělení klinické biochemie 

OLÚ Paseka zajišťuje laboratorní vyšetření biochemické laboratoře na pracovišti Paseka, na poliklinice 
v Uničově a odběrové místo na pracovišti Moravský Beroun. Od roku 2010 získalo OKB Osvědčení o 
splnění podmínek Auditu I NASKL (Národní autorizační středisko klinických laboratoří) a od roku 2014 
obě pracoviště pravidelně obhajují podmínky auditu k získání osvědčení NASKL. Pracoviště Paseka 
prošlo úspěšně dozorovým auditem R3 NASKL 4.5. 2021. V přípravě na obhajobu v roce 2022 je 
pracoviště v Pasece. 

Laboratoř OLÚ Paseka provádí 167 metod stanovení analytů séra, plazmy a moče. 

125 metod je sledováno IHK (Interní hodnocení kvality) 

 V SEKK (Systém externího hodnocení kvality) bylo provedeno 148 zkoušek s průměrnou úspěšností 
86,83%. Všechny kontrolované metody mají platný Certifikát kvality na rok 2021. 

Laboratoř PK Uničov provádí 174 metod stanovení analytů séra, plazmy a moče. 

125 metod je sledováno IHK (Interní hodnocení kvality) 

V SEKK (Systém externího hodnocení kvality) bylo provedeno 152 zkoušek s průměrnou úspěšností 
93,23%. Všechny kontrolované metody mají platný Certifikát kvality na rok 2021.    

Obě laboratoře odeslaly lékařům 757058 výsledků. Počet rutinních žádanek byl 126979 a statimových 
žádanek 6605. 
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2.6. Fyzikální a léčebná rehabilitace  

Rehabilitace – vodoléčba, elektroléčba, LTV, 
masáže, ergoterapie je zajištěna na obou 
lůžkových pracovištích, cvičení v bazéně jen na 
pracovišti v Pasece. Pacienti jsou na těchto 
pracovištích léčeni po předchozím vyšetření 
v rehabilitačních ambulancích, kde je jim 
rozepsána léčba. Vše se provází v rozsahu 
pracovní doby, na pracovišti v Pasece v sobotu 
dopoledne vodoléčba a ILTV.  
 
 

 
 

 

 

2.7. Úsek ošetřovatelské péče 2021 

Rok 2021 rok byl ovlivněn nepříznivou situací způsobenou epidemií koronaviru SARS-CoV-2. Opět jako 
v roce 2020 jsme se situaci podařilo zvládnout díky vysokému pracovnímu nasazení všech 
zaměstnanců OLÚ. Docházelo k přesunu nelékařského zdravotnického personálu, který neúnavně 
pečoval o covidové či necovidové nemocné. I přes nesmírně složitou situaci poskytoval nelékařský 
zdravotnický personál bezpečnou a kvalitní ošetřovatelskou péči. 



 

28 
 

Nepříznivá epidemiologická situace nám umožnila proškolit pouze další 2 pracovnice certifikovaného 
kurzu “Péče o žilní vstupy“s ukončením v červnu 2021. Přesto se nám daří bezpečně pečovat o pacienty 
s PICC a midline katétry a udržet kvalitní péči.  
Na základě splnění požadavků a kritérií pro absolvování bezkontaktního auditu jsme obdrželi 14.10. 
2021 certifikát „Pracoviště Bazální stimulace podle Prof. Dr. FRÖHLICHA“, který obhajujeme od roku 
2009. 

Stěžejním tématem roku 2021 bylo spuštění částečně elektronické ošetřovatelské dokumentace, která 
se postupně implementuje na obě pracoviště. Sestry vyplňují anamnestické údaje, včetně hodnocení 
soběstačnosti, rizika pádu, dekubitu, nutriční screening, hojení ran, propouštěcí zprávy. 

V roce 2021 proběhla postupná obnova elektrických polohovacích lůžek a matrací, která je vzhledem  
k jejich stáři nezbytně nutná. Byly zakoupeny pomůcky pro bariatrické pacienty – vážící křesla, 
antidekubitní matrace, židle, pojízdné vozíky, přesouvací podložky. 

2.8. Úspěchy a záměry OLÚ Paseka 

2.8.1. Úspěchy  

V roce 2021 se podařilo udržet poměrně vysoký standard léčebné a ošetřovatelské péče na všech 
odděleních OLÚ Paseka, včetně personálního zajištění. 

12. 4. 2019 jsme obhájili při reakreditaci certifikát kvality Spojené akreditační komise ČR (který platí 
do 11. 4. 2022). Tento certifikát pacientům garantuje a nás zavazuje k poskytování bezpečné, kvalitní 
a kontinuální zdravotní péče. 

Provádění metody Basální stimulace v praxi. Supervizí dne 14. 4. 2016 jsme potvrdili certifikát 
pracoviště Basální stimulace a dne 30.9.2021 s platností do 14.10.2026 na obou lůžkových 
pracovištích 

V roce 2014 OLÚ Paseka p. o. získal odbornou akreditaci v odbornosti geriatrie I. stupně a v roce 2019 
byla tato akreditace potvrzena i dle nového vzdělávacího programu. 

Obnovení odborné akreditace fyzikální a rehabilitační medicíny 14.5.2021 na dobu 5 ti let. 

V roce 2015 proběhl audit a OLÚ Paseka obdržel certifikát „Garance kvality komplexní péče o klienty 
s chronickými a komplikovanými ránami" s platností do 20. 1. 2018, který byl v roce 2018 a 2020 
obhájen a je platný do 13. 1. 2022, byla podaná žádost o prodloužení. 

http://olung.cz/kvalita-pece-rany.php
http://olung.cz/kvalita-pece-rany.php
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V prosinci 2015 proběhl také audit RTG pracovišť a obdrželi jsme „Certifikát o provedení externího 
klinického auditu pro zdravotní služby, jejichž součástí je lékařské ozáření u poskytovatele“, tento 
certifikát byl obhájen s platností do 18. 1. 2026. 

Obě pracoviště laboratoře mají platný certifikát NASKL 2b nebo 3R. 

2.8.2.  Investiční akce 

Investiční akce realizované 2021 

Hospodaření se srážkovými vodami Moravský Beroun 

Realizace akumulačních nádrží do odvodu dešťových vod a jejich využívání v místě spadu pro zálivku 
zeleně. Převzato do užívání 2.8.2021 v celkovém objemu 1 990 913,77 Kč. 

Vzduchotechnika v P1-strav. provoz v Moravském Berouně 

Rekonstrukce vzduchotechniky stravovacího provozu, zvýšení výměny vzduchu a snížení hladiny CO2 
na pracovišti.  Rekonstrukce byla dokončena 28.12.2021. Do užívání a na majetek byla tato stavba 
předána 28.12.2021 v objemu 671 830,91 Kč.  

Centrální klimatizace prádelny v OLÚ Paseka 

Zprovoznění stávající vzduchotechniky vč. rekuperátoru a dodání chybějících motorů spolu s dodáním 
nového přímého chlazení. Touto rekonstrukcí je zajištěna požadovaná výměna vzduchu a došlo 
výraznému zlepšení pracovních podmínek. Rekonstrukce ukončena 30.12.2021. Do užívání a na 
majetek byl předán 30.12.2021 v celkovém objemu 466 540,55 Kč. 

Závora u P2 v Moravském Berouně 

Instalací automatické závory s ovládáním došlo zamezení vjezdu a následného parkování cizích vozidel 
na parkovišti za pavilonem P2 v Moravském Berouně. Instalace ukončena dne 24.11.2021, do majetku 
zařazena 24.11.2021 v celkovém objemu 126 657,23 Kč.  

Regálový systém spisovna v Moravském Berouně 

Dodávkou a montáží mobilního regálového systému bylo dosaženo zvýšení skladovacích kapacit pro 
archivaci dokumentů. Montáž dokončena 8.10.2021, do majetku zařazeno 29.10.2021 v celkovém 
objemu 344 645,51 Kč. 
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2.8.3.  Ostatní DHM 2021 

Studie proveditelnosti  

Pro potřeby dotačního programu REACT-EU byla zpracována studie proveditelnosti investiční akce 
„Odborný léčebný ústav, Paseka – Modernizace lůžkového fondu pavilonu A. Předána objednateli dne 
20.5.2021 v objemu 131 588,00 Kč. 

Průmyslová pračka DOMUS HPW 10 EV 

Pro potřeby prádelenského provozu byla pračka pořízena 6.12.2021. Do užívání a na majetek byla 
předána 6.12.2021 v celkovém objemu 94 402,08 Kč. 

Bubnový sušič HPD 10 ME 

Pro potřeby prádelenského provozu byla sušička pořízena 6.12.2021. Do užívání a na majetek byla 
předána 6.12.2021 v celkovém objemu 48 593,74 Kč. 

Realizace výměny kotlů a příprava TV budovy E OLU Paseka– projektová dokumentace 

Zpracována realizační projektová dokumentace pro obnovu technologie kotelny pro budovu E v OLU 
Paseka. PD byla pořízena 29.12.2021 v celkovém objemu 205 700,00 Kč. 

Budova rozvodny ČOV OLU Paseka – projektová dokumentace 

Zpracována prováděcí projektová dokumentace rekonstrukci jednoho z objektů ČOV v OLU Paseka. PD 
byla pořízena 21.12.2021 v celkovém objemu 73 326,00 Kč. 

Vjezdový a odjezdový terminál OLU Paseka - projektová dokumentace 

Zpracována projektová dokumentace DÚR+DSP+DPS na rekonstrukci vjezdového a odjezdového 
terminálu v OLU Paseka. PD byla pořízena 21.12.2021 v celkovém objemu 207 999,00 Kč. 

Venkovní rozvody kanalizace OLU Paseka - projektová dokumentace 

Zpracována projektová dokumentace pro výběr zhotovitele na rekonstrukci venkovních rozvodů 
splaškové kanalizace v OLU Paseka. PD byla pořízena 23.12.2021 v celkovém objemu 150 000,00 Kč. 

Venkovní rozvody vody OLU Paseka - projektová dokumentace 

Zpracována projektová dokumentace pro výběr zhotovitele na rekonstrukci venkovních rozvodů pitné 
vody v OLU Paseka. PD byla pořízena 23.12.2021 v celkovém objemu 150 000,00 Kč. 

Rekonstrukce výměníkové stanice Moravský Beroun – projektová dokumentace. Zpracována 
projektová dokumentace DSP na stabilizaci, případně celkovou rekonstrukci objektu  výměníkové 
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stanice v OLU Paseka – Moravský Beroun. PD byla pořízena 28.12.2021 v celkovém objemu 189 
000,00 Kč. 

Bytovka - Masarykova 626 – projektová dokumentace 

Zpracována projektová dokumentace DSP na rekonstrukci objektu bytového domu v OLU Paseka – 
Moravský Beroun. PD byla pořízena 28.12.2021 v celkovém objemu 129 000,00 Kč. 

Svobodárna - Smetanova 593 – projektová dokumentace 

Zpracována projektová dokumentace DSP na rekonstrukci objektu bytového domu v OLU Paseka – 
Moravský Beroun. PD byla pořízena 28.12.2021 v celkovém objemu 273 460,00 Kč. 

Parní čistič VAPOR 3000 

Zařízení bylo pořízené pro potřeby oddělení III. OLU Paseka dne 15.6.2021. Do užívání a na majetek bylo 
zařízení předáno 15.6.2021 v celkovém finančním objemu 44 000,00 Kč. Zařízení bylo zakoupeno díky 
dotaci města Litovel (40 000Kč). 

Formátovací pila PK 250 A 

Formátovací kotoučová pila vč. příslušenství byla pořízena pro obslužný provoz pracoviště Paseka dne 
6.12.2021. Do užívání a na majetek byla předána 6.12.2021 v objemu 192 718,31 Kč.      

Posílení RAM paměti centrálního serveru OLU Paseka 

Na základě zvýšení počtu provozovaných virtuálních stanic a zároveň připravované akce na sdílení 
nemocničních dat došlo k navýšení systémových prostředků námi provozovaného fyzického serveru. 
Pořízeno dne 15.11.2021. Do užívání a na majetek byla RAM předána dne 1.12.2021 v objemu 
281 867,81 Kč. 

Podlahový mycí stroj Bohman 56 BRA 

Pro potřeby střediska úklidu byl pořízen bateriový mycí stroj se sedící obsluhou dne 1.12.2021. téhož 
dne bylo zařízení předáno do užívání a na majetek v celkové objemu 458 084,42 Kč.  

Mulčovač Maschio Jolly 150 R D 

Mulčovač byl pořízen pro potřeby údržby a úpravu ploch OLÚ Paseka dne 22.12.2021. Do užívání a na 
majetek byl analyzátor předán téhož dne v celkovém objemu 84 579,00 Kč.   

Močová linka COBAS 6500 

Pro potřeby laboratoře OLU Paseka byla pořízena močová linka dne 5.5.2021. Odstředivka byla 
předána do užívání a na majetek dne 5.5.2021 v objemu 1 089 000,00 Kč. 



 

32 
 

Myčka podložních mís - FLUSHER NINJO FD1610 

Zařízení bylo dodáno pro potřeby 10. oddělení pracoviště Moravský Beroun dne 21.12.2021. Do užívání 
a na majetek bylo zařízení předáno téhož dne v celkovém objemu 159 889,00 Kč. Zařízení bylo 
zakoupeno díky dotaci města Uničov (100 000Kč). 

Motodlaha na horní končetinu ARTROMOT S4 komfort 

Pro potřeby oddělení RHB OLU Paseka byla pořízena motodlaha ramenního kloubu dne 12.11.2021 za 
částku 281 325,00 Kč. Dne 12.11.2021 byla předána po řádném proškolení do užívání.  

Léčebný pohybový přístroj Thera Trainer Tigo 

Pro potřeby oddělení RHB OLU Paseka byl pořízen léčebný pohybový přístroj dne 12.11.2021 za částku 
178 956,48 Kč. Dne 12.11.2021 byl předán po řádném proškolení do užívání.  

Elektroléčebný přístroj VAS 07 BF basic 

Pro potřeby oddělení RHB OLU Paseka byl pořízen elektroléčebný přístroj dne 16.11.2021 za částku 
114 938,51 Kč. Dne 16.11.2021 byl předán po řádném proškolení do užívání.  

Elektroléčebný přístroj BTL - 4625 Premium s vakuovou jednotkou BTL-VAC I 

Pro potřeby oddělení RHB OLU Paseka byl pořízen elektroléčebný přístroj dne 16.11.2021 za částku 
160 222,15 Kč. Dne 16.11.2021 byl předán po řádném proškolení do užívání.  

RTG přístroj Philips 

Nové RTG zařízení Philips bylo pořízeno pro potřeby pracoviště Moravský Beroun za již nevyhovující 
RTG přístroj. Zařízení bylo dodáno dne 31.5.2021 a po provedení všech potřebných zkoušek a měření 
bylo předáno do užívání a na majetek dne 31.5.2021 celkovém objemu 2 994 750,00 Kč.  

Bariatrické lůžko IMAGE 3 B – nosnost 320 kg 

Pro potřeby odd.11 pracoviště Moravský Beroun bylo pořízeno bariatrické lůžko s nosností do 320 kg. 
Lůžko bylo dodáno dne 26.11.2021, předáno do užívání a na majetek dne 26.11.2021 celkovém objemu 
113 878,98 Kč.   

Matrace CuroCell A4 CX20 – 2ks 

Pro potřeby odd.11 pracoviště Moravský Beroun a odd.5 pracoviště Paseka byly pořízeny 2ks 
antidekubitních matrací. Matrace byly dodány dne 30.12.2021, předány do užívání a na majetek dne 
31.12.2021 celkovém objemu 106 242,00 Kč.   
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Investiční akce pořízené a nepředané v roce 2021 

Nemocniční postel LATERA 1L2T0640-644 – 10 ks 

Převzetí 10 ks nemocničních postelí s laterálním náklonem bylo provedeno 15.12.2021. S ohledem na 
přetrvávající onemocnění COVID 19 v OLÚ Paseka a problémy s dopravou a předáním do užívání byly 
postele dočasně uskladněny u výrobce a do užívání a na majetek byly předány, pokud to situace dovolí, 
v 01-02/2022 v objemu 694 558,60 Kč.  

 

2.8.4. Záměry  

• Restrukturalizace lůžek OLÚ Paseka dle potřeb regionu 
• Dále pokračovat ve vzdělávání zdravotnických i nezdravotnických pracovníků a v jejich školení. 
• Trvalým cílem je udržení vysokého standardu léčebné i ošetřovatelské péče v OLÚ Paseka a 

spokojenost pacientů i zaměstnanců. 
• Vybudování venkovních pohybových aktivit pro pacienty a relaxačních zón 
• Další dovybavení zdravotnických i nezdravotnických provozů potřebnými pomůckami a 

technologií 
• Udržet získané certifikace.  
• Personální stabilizace 
• Průběžná obnova movitého i nemovitého majetku 
 
Pracoviště Paseka 

• Modernizace budovy A - nástavba a přístavba budovy A s vybudováním lůžkových oddělení s 
odpovídajícím sociálním zázemím pro pacienty, personál a vedení léčebny, doplnění lůžkové 
kapacity OLÚ dle stavů nasmlouvaných se ZP, vybudování bezbariérové kantýny a 2 evakuačních 
výtahů, možnost zřízení lůžek pro paliativní péči. Modernizace projektové dokumentace  
provedena  v roce 2019. V roce 2022 bude podána žádost o dotaci na stavbu v rámci dotačního 
titulu IROP II. 

• Modernizace budovy C -  druhá etapa - řeší prostory pro rehabilitaci -  rekonstrukce a 
modernizace vodoléčby s vybudováním a rekonstrukcí prostor pro elektroléčbu a tělocvičnu.   

• Posílení přívodu vody do OLÚ, pracoviště Paseka – tuto akci nelze realizovat pro nesouhlas se 
stavbou ze strany případných restituentů pozemků – Řádu bratří domu Panny Marie v Jeruzalémě, 
proto plánována studie a PD na vybudování nového vodojem na pozemcích OLÚ. Důvodem je 
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nárůst sanitárních zařízení po modernizacích a navýšení spotřeby vody při plánované modernizaci 
hydroterapie. 

• Zajištění průběžné údržby movitého i nemovitého majetku, včetně přípravy projektových 
dokumentací. 

• Pořízení tabletového systému pro podávání stravy pacientům 
 
Pracoviště Moravský Beroun 

• Parkové úpravy – první etapa ukončena, v plánu pokračovat v akci, oprava oplocení, rehabilitační 
a cvičební prvky, altány.  

• Stabilizace objektu výměníkové stanice 
• Oprava lůžkových oddělení pavilonu 2 – v roce 2018 zaměření a studie, v roce 2019 projektová 

dokumentace, výhledově realizace 
• Vybudování evakuačního výtahu pavilonu 2  
• Zateplení bytového domu 
• Celková modernizace objektu ubytovny 
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3. Indikátory kvality a sledování rizik 

3.1. Strategie kvality OLÚ a opatření přijatá v oblasti zvyšování kvality péče a 
bezpečí pacienta 

Jedním ze základních pilířů stability OLÚ Paseka, p. o. (OLÚ) je dlouhodobě kvalita poskytované péče a 
bezpečnost pacientů i personálu. Snaha poskytovat kvalitní zdravotní péči, jasně definovanou 
standardy, vede OLÚ Paseka, p. o. k úsilí udržet si národně platnou akreditaci zdravotnických zařízení 
Spojenou akreditační komisí, o.p.s. (SAK).  

OLÚ je držitelem této národní značky kvality od roku 2007, kdy prošel prvním akreditačním auditem. 
V dubnu 2019 jsme akreditaci SAK obhájili počtvrté, což je důkazem nejen špičkové léčebné péče 
poskytované pacientům, ale i vysoké kvality ostatních procesů v rámci celého OLÚ. Na výsledek auditu 
a především skvělé výsledky každodenní práce s pacienty, které jsou společnou vizitkou všech, mohou 
být zaměstnanci OLÚ právem pyšní.  

Akreditace se uděluje na období tří let. Pokud si OLÚ bude chtít certifikát udržet, musí se o něj v roce 
2022 znovu ucházet a doložit zlepšení a optimalizaci postupů, např. v oblasti řízení rizik, personálního 
řízení, lékové politiky či kontinuální tvorby odborných standardů. 

Hodnocení kvality a bezpečí zdravotních služeb je ukotveno v zákoně č. 372/2011 Sb. O zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování. Dle tohoto zákona je poskytovatel zdravotních služeb 
povinen zavést interní systém hodnocení kvality a bezpečí. V rámci OLÚ je toto naplňováno 
prostřednictvím interních auditů kvality.  

Interní audity jsou realizovány v souladu s legislativou ČR, rezortními bezpečnostními cíli MZ ČR a 
akreditačními standardy pro následnou péči, a to například v oblasti vedení zdravotnické dokumentace, 
medikace a podávání léčiv, bezpečí a bezpečnosti prostředí a informací, nutriční péče, hygienicko - 
epidemiologického režimu, skladování komodit, laboratorního provozu a dalších oblastech spojených s 
poskytováním zdravotních služeb.   

Prováděné audity a kontrolní činnost vedoucích pracovníků v roce 2021 byla zaměřena především na 
dodržování nastavených epidemiologických opatření v prevenci výskytu a šíření onemocnění Covid – 
19. 

Evakuace 

V roce 2021 proběhlo na obou pracovištích OLU prověřovací cvičení. Na pracovišti Moravský Beroun 
bez účasti jednotek HZS Olomouckého kraje, složek – Policie ČR a Záchranné zdravotnické složky. Na 
pracovišti Paseka jen za přítomnosti HZS Olomouckého kraje a dobrovolných hasičských složek.  Cílem 
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bylo procvičení evakuace a prověření znalostí předpisů a směrnic u personálu OLÚ Paseka. Prověřovala 
se spolupráce mezi zaměstnanci při evakuaci osob z objektu – pracoviště Paseka dne 28. 6. 2021 a na 
pracovišti Moravský Beroun dne 16. 9. 2021 

3.2. Řízení rizik 

Stop dekubitům – OLU Paseka provádí každý rok povinné školení zaměřené na prezentaci prostředků 
prevence a léčby proleženin.  

Co děláme pro prevenci dekubitů:  

• Provádíme komplexní léčbu základního onemocnění. 
• Sledujeme, vyhodnocujeme a léčíme bolest. 
• Rehabilitujeme a časně mobilizujeme pacienta s pomocí rehabilitačních a kompenzačních 

pomůcek. 
• U každého pacienta individuálně posuzujeme míru rizika vzniku proleženiny. U ohrožených 

pacientů provádíme preventivní opatření. 
• V každé situaci eliminujeme působení tlaku na tkáně. 
• Při péči o nepohyblivé pacienty jsme šetrní a pravidelně je polohujeme. 
• Provádíme profesionální hygienickou péči s nejlepšími kosmetickými přípravky a pomůckami. 
• Dbáme na to, aby měl pacient čisté a suché ložní i osobní prádlo. 
• Využíváme nejlepší antidekubitní podložky a matrace, polohovací pomůcky a lůžka s 

příslušenstvím (hrazdy, zábrany apod.). 
• Ošetřujeme kůži speciální ochrannou kosmetikou. 
• Aplikujeme filmové obvazy na riziková místa. 
• Podáváme nutričně vyváženou stravu, spolupracujeme s nutričním terapeutem. 

 
Prevence pádů - OLU Paseka provádí každý rok povinné školení zaměstnanců zaměřené na preventivní 
opatření pádů pacienta.  

Doporučení prevence pádu: 
• Pokračovat v identifikaci rizikových pacientů podle rizikových faktorů pro vznik pádu. 
• Zajistit dostatečnou informovanost pacienta. 
• Omezit faktory vzniku pádu. 
• Zajistit pacientovu bezpečnost. 
• Minimalizovat komplikace vzniklé při pádu. 
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• Edukovat pacienta o důvodu a způsobu prevence a o opatřeních snižujících riziko pádu a získat ho 
pro spolupráci. 

• Systematická edukace všech zaměstnanců. 
• Maximální pozornost věnovat lůžku, nočnímu stolku a židli pacienta. 
• Bezprostřední reakce na pacientovu signalizaci. 
Důležitou součástí prevence pádů je používání podpůrných pomůcek, kam řadíme pomocná zařízení 
lůžka, protiskluzové podložky, madla, lokomoční pomůcky (berle, hole atd.), stabilní lůžka a židle, 
dostatečné osvětlení, neklouzavou stabilní obuv, fungující signalizační zařízení.  

3.3. Počet hospitalizovaných pacientů 

Celkem 
LNP 

PNE RHB 
OŠL 

SH 
P MB P MB 

3264 1249 685 629 493 56 101 51 
 

3.4. Průměrná ošetřovací doba 

 LNP 
PNE RHB 

OŠL 
SH 

P MB P MB 
Průměrná ošetřovací doba ve 
dnech 

47,31 47,8 32,66 31,13 45,19 53,46 111,29 

Využití lůžek v % 98,48 93,73 87,02 51,36 83,56 86,2 74,7 
Obrat na lůžku 7,56 7,87 10,48 6,84 3,7 5,94 2,55 

 

3.5. Indikátory kvality 

Hodnocení možných rizik, kterými je pacient ohrožen při hospitalizaci a vlivem svého onemocnění, je 
běžnou praxí. Při převzetí pacienta k hospitalizaci, je u každého provedeno hodnocení stran 
soběstačnosti, hodnocení stran rizika pádu, rizika vzniku dekubitů a rizika malnutrice. Pokud vypočítané 
skóre ukazuje na riziko, je toto zaznamenáno v dokumentaci a na tabuli, pacient je edukován 
personálem ohledně preventivních opatření a riziko je pravidelně přehodnocováno. 



 

38 
 

3.5.1. Nozokomiální infekce1 

Prevence nozokomiálních nákaz – jedná se o infekce získané v příčinné souvislosti s interakcí pacienta 
se zdravotní péčí. Exogenních infekcí je, kdy infekční agens (původce) je do organizmu zavlečen zvenčí. 
Endogenní infekce jsou infekce vzniklé zavlečením vlastního infekčního agens z kolonizovaného místa 
do jiného systému, do rány, do serózních dutin; etiologickým agens je mikroflóra v těle přítomna. 
Mnohdy je to mikroflóra podmíněně patogenní. Exogenní infekce jsou velmi úzce spjaty s hygienou a 
dezinfekcí rukou. OLU pořádá každoročně povinné školení zaměstnanců v prevenci nozokomiálních 
nákaz a správné techniky mytí a dezinfekce rukou, kterému předchází audit správné techniky mytí a 
dezinfekce rukou na všech pracovištích. V OLÚ pracuje komise pro nozokomiální nákazy, která 
pravidelně sleduje, vyhodnocuje situaci v OLÚ a provádí preventivní opatření na jednotlivých 
odděleních. V rámci zamezení jejich vzniku byly na chodbách oddělení instalovány dávkovače na 
dezinfekci rukou, které slouží zaměstnancům, pacientům i návštěvám. ATB politika je zajištěna 24 
hodinovou možností telefonické konzultace. Nozokomiální nákazy jsou zaznamenávány do 
dokumentace pacientů a jsou uvedeny v propouštěcí zprávě pacienta. 

Odlišujeme nozokomiální nákazy získané v OLÚ a vnesené – získané na jiném pracovišti. 

Onemocnění COVID-19 jsou zahrnuta do procentuálního součtu. V OLÚ jsme identifikovali celkem 106 
onemocnění.  Dalšími ve výskytu jsou zažívací nákazy v počtu 54 a močové v počtu 26, respirační 16 a 
kožní 6. 

 

Výskyt NN: celkem hlášeno 208 případů 

Pracoviště Paseka = 3,85 % 

Pracoviště Moravský Beroun = 6,31 % 

Celkem OLÚ Paseka, p.o. 4,6 % 

Výskyt NN je sledován každý měsíc. Dodržení limitu pro OLÚ - do 6% splněno. 

 

3.5.2. Dekubity 

Počet hospitalizací: 3213 

 
1 Všechny indikátory jsou vztaženy pouze k pacientům na zdravotních lůžkách  
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Počet nově vzniklých dekubitů: 38 

Počet dekubitů k počtu hospitalizací: pracoviště Paseka 0,29/1000OD, pracoviště Moravský Beroun 
0,24/1000OD, celkem za OLÚ Paseka, p.o. 0,28/1000OD 

V posledních 4 letech dochází k postupnému procentuálnímu i faktickému poklesu počtu nově 
vzniklých dekubitů. Pacienti jsou přijímáni v těžkých zdravotních stavech, v terminálních stadiích svých 
somatických i onkologických onemocnění, imobilní a v tomto terénu i přes veškerou péči může k vývoji 
dekubitu dojít. 

V OLÚ sledujeme počet dekubitů, počet nově vzniklých dekubitů redukujeme aktivní péčí o pacienty, 
pravidelným polohování, ošetřováním kůže, uložením na antidekubitní matrace a používáním 
antidekubitorů. K léčbě vnesených nebo nově vzniklých dekubitů je využívána metoda vlhkého hojení 
ran, pacientům je zajištěna nutriční podpora. Na obou pracovištích pracují sestry odborně vyškolené 
v hojení chronických ran, které mají oporu v lékařích chirurgické ambulance a konsiliích lékaře se 
specializací v dermatologii. 

Každoročně obnovujeme a navyšujeme počet antidekubitorů a polohovacích pomůcek s cílem aktivně 
předcházet proleženinám u pacientů, personál je pravidelně proškolován. 

3.5.3. Pády 

Počet pádů: 202 

Počet zranění:  těžkých 12  =  0,09 na 1000OD 

Počet pádů je v porovnání s rokem 2019 stejný, ale stále se snižuje počet úrazů z pádu. Stále přetrvává 
nejčastější doba pádů v nočních hodinách od 22-06.hod. Příčinou pádů byla nejčastěji nestabilita při 
chůzi a stoji. Na druhém místě se jednalo o přesun na pokojové WC nebo invalidní vozík. Nejvíce pádů 
je u pacientů seniorního věku s poruchami kognitivních funkcí. Pacienti přecení své síly a nepřivolají si 
pomoc, i opakovaná edukace není účinná. 

 Převažují pády s povrchovou odřeninou a hematomem. Těžké pády – fraktury DK, tržné rány na hlavě.  

3.5.4. Výživa 

V OLÚ Paseka se klade velký důraz na výživu a především prevenci vzniku malnutrice (podvýživy) u 
hospitalizovaných pacientů. Na tomto se podílí multidisciplinární tým, který spolu úzce spolupracuje. 
Cílem všech pracovníků je minimalizovat riziko, které vyplývá z podvýživy a udržet dobrý výživový stav 
pacienta.  
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Při přijetí pacienta, již v rámci ošetřovatelské anamnézy, je vyhodnoceno nutriční skóre. Dle jeho 
výsledku je indikováno vyšetření nutričním terapeutem s provedením nutričního screeningu, určením 
opatření ke sledování příjmu stravy, stanovením cíle, rozsahu, druhu a monitoringu nutriční intervence, 
realizací nutriční edukace pacienta event. rodinných příslušníků, navržením nutričních doporučení při 
propuštění pacienta k zajištění kontinuity péče. 

 

 

  



 

41 
 

4. Přehled o zaměstnancích 

4.1. Lékaři, nelékařský zdravotnický personál   

V PNE bylo ve stavu v roce 2021 5 lékařů včetně primáře na úvazek 1,0. Na ambulantním pracovišti v 
Uničově pracoval 1 lékař na úvazek 0,5. Celkem 4.5 úvazku na lůžkách. Od prosince 2009 všichni lékaři 
pracující v léčebně PNE mají specializovanou způsobilost v oboru. 

V LNP pracoviště Paseka bylo v roce 2021 11 lékařů včetně primáře celkem v úvazku 8,275.  V léčebně 
LNP jsou lékaři se specializovanou způsobilostí a 1 lékař s certifikátem,  na MD je lékařka se specializací 
z geriatrie a 2 lékařky zařazené do specializačního vzdělávání, jedna z nich ukončila pracovní poměr 
k 31.10.2021. 

V LNP pracoviště Moravský Beroun pracuje 6 lékařů s celkovým úvazkem 4,8. 4 lékaři mají 
specializovanou způsobilost, 2 lékaři mají certifikát. 

Na obou ošetřovatelských odděleních pracují lékařky se specializovanou způsobilostí vždy s úvazkem 
0,2. 

Na oddělení rehabilitace bylo celkem 5 lékařů. V léčebně RHB byl celkový počet úvazků 4,1. Počet 
atestovaných lékařů v oboru je 4, 1 lékařka je na MD, 2 lékařky mají certifikát a jsou v přípravě ke 
specializované způsobilosti, jedna z nich ukončila pracovní poměr k 31.12.2021. V biochemické 
laboratoři – 3 vysokoškolačky nelékařky, a 1 lékař s úvazkem 0,4, jedna pracovnice je v přípravě ke 
specializované způsobilosti. 

Stav lékařů k 31. 12. 2021 byl naplněn dle platných normativů dle platného znění vyhlášky č. 99/2012 
Sb. o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb 

Stav SZP, NZP a PZP: souhlasí s požadavky personálního obsazení dle výše zmiňované vyhlášky. 

Rehabilitace: Počet fyzioterapeutů je 18, z toho 3 magistři, 2 bakaláři, 7 diplomovaných specialistů a 
dvouleté nástavbové studium má 6 fyzioterapeutů. Pomaturitní specializaci z LTV mají 3,  „Aplikovanou 
fyzioterapii“ 4 fyzioterapeuti.  Počet ergoterapeutů 1, pomaturitní specializaci z ergo má 1 
ergoterapeut. Fyzioterapeuti jsou proškoleni certifikovanými kursy v Bobathově konceptu, v posturální 
terapii na bázi vývojové kineziologie dle Čápové, v diagnostice a terapii funkčních poruch hybného 
systému, ve spirální dynamice, v McKenzie, v Brúggerovi, S-E-T Konceptu, SM systému, Brunkovovi. 
Dále někteří z nich absolvovali certifikované kursy v mobilizaci žeber, senzomotorice, cvičení na míčích, 
labilních plochách, s overbally, v hlubokém stabilizačním systému, respirační fyzioterapii, Nordic-
Walking, praktické sanoterapii, velkém konceptu Mojžíšové, reflexní terapii ploskou nohy a palmou 
ruky, dynamickou neuromuskulární stabilizaci, problematiku pánevního dna z pohledu fyzioterapeuta, 
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využití jógy v rehabilitaci, využití kineziotapu, Feldenkraisovu metodu, patokineziologii dolní končetiny 
a nohy, stabilitu v pohybovém systému a hluboký stabilizační systém, akrální koaktivační terapii. 
Lázeňské pracovnice jsou 3 a jsou proškoleny v certifikovaných kursech: medové masáže, masáž 
lávovými kameny, reflexní terapie plosky nohy, indická masáž hlavy a šíje, baňkování, masáž vsedě 
Amma, lymfatické masáže.  

4.2. Rozbor pracovní neschopnosti za rok 2021 

Za rok 2021 bylo vystaveno celkem 212  nových PN pro nemoc a úraz, 43 bylo převedeno z minulého 
roku. Z nově vystavených PN bylo 207 pro nemoc, 0 pro nepracovní úraz a 5 pro pracovní úraz.  Počet 
kalendářních dnů pracovní neschopnosti činil celkem 10366 dní. I zde se projevil vliv koronavirové 
infekce.  

Celková PN činila:   5,94% 

Z toho pro nemoc: 5,8%  

            pro nepracovní úraz:  0,0%  

            pro pracovní úraz: 0,14%  

Počet OČR celkem: 106 , tj. celkem 664 kalendářních dnů. 

4.3. Rozbor stavu pracovníků za rok 2021 

V OLÚ Paseka v roce 2021 pracovalo 418,694 zaměstnanců (průměrný přepočtený úvazek) 
s průměrnou mzdou 46.743,39 Kč.  

Stav pracovníků 2021 
 Průměrný 

evidenční počet 
Průměrný přepočtený 

evidenční počet 
Zdravotničtí pracovníci 294 285,33 
THP 32 31,02 
Provozní pracovníci 107 102,34 
Celkem 433 418,69 

 

Stav pracovníků 2021 
 Průměrný evidenční 

počet 
Průměrný přepočtený 

evidenční počet 
Lékaři 26,85 24,06 
Všeobecné sestry 110,34 108,25 
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Zdravotní pracovníci s odb. způs. 40,96 39,54 
Zdravotní pracovníci se special. způs. 29,67 28,73 
Sanitáři, ošetřovatelky 86,27 84,76 
THP 31,96 31,02 
Dělníci a provozní pracovníci 107,12 102,33 
Celkem 433,17 418,69 

4.4. Limit na mzdy – v tis. Kč 

Položka r. 2021 r. 2020 r. 2019 r. 2018 r. 2017 
Tarif 120107 108 665 107 063 97 605 88 710 
Základní mzda - přesčas 2700 2 619 2 153 2 105 1 921 
Příplatek za vedení 2370 2 335 2 183 1 969 1 619 
Zvláštní příplatek 7171 6 860  6 371 1 326 1 299 
Příplatek za práci přesčas 1600 1 566  1 289 1 249 1 189 
Odměna za prac. pohot. 303 310  293 277 222 
Příplatky za práci v So,Ne  6199 5 780 5 425 4 718 4 128 
Příplatek za práci ve svátek 3099 3 006 2 706 2 400 2 088 
Příplatek za noční práci 3271 3 046 2 728 2 468 2 016 
Náhrady mezd 24506 22 656  20 160 16 599 14 713 
Osobní příplatek 10533 10 278  10 523 9 208 8 964 
Osobní II 472 300  136 147 156 
Směnnost 3388 3 314 3 477 489 654 
Ztížené pracovní prostředí 214 214  183 135 144 
Odměny 48920 45 720  18 753 20 527 19 917 
OON - DPP 3080 3 598 2 761 2 388 2 410 
OON - DPČ 2051 2 060 1 813 1 547 1 303 
OON - odstupné 0 0 0 0 0 
Hrubé mzdy celkem 239 984 222 327 188 883 167 258 152 350 
Výplata z fondu odměn 40 40  40 40  40 
Mzdy z doplňkové činnosti 839 697  659 670  630 
OON z doplňkové činnosti 53 103 118 129  128 
náhrada za nemoc DČ 6 4  3 2  1 
platy dotované ÚP 0 0 0 67  134 
Mzdový fond celkem 239 047 221 482  188 063  166 350 151 416 
Limit na mzdy 239119 223 792 

757 
188 061 167 067 151 420 

Mzdová regulace dodržena dodržena dodržena dodržena dodržena 
Prům.přep.stav prac. 418,69 417,29 414,68 408,699 404,48 
Prům.měsíční výdělek 46 743,39 43 233,82 37 038,70 33 301,42 30 383 
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V roce 2017 - 2021 zaznamenala průměrná mzda růst, na tomto růstu se projevilo opatření MZČR a 
vlády s postupným nárůstem tarifních mezd a směnného příplatku sestrám u lůžka, a dotační program 
na odměny pro pracovníky ve zdravotnictví v době koronaviru. 

4.5. Péče o zaměstnance 

Vzdělávací program  

viz. kapitola  7. 

V rámci péče o zaměstnance poskytuje OLÚ nad běžný rámec v oblastech: 

Péče o kvalifikaci zaměstnanců a jejich zvyšování - v roce 2021 jsme poskytli studijní volno v rozsahu 
daného počtu kalendářních dnů v kolektivní smlouvě + u vybraných profesí jednu kompletně hrazenou 
konferenci, u ostatních profesí OLÚ připravoval školení v rámci celoživotního vzdělávání zdravotnických 
pracovníků přímo v OLÚ. Bohužel většina podniků nemohla proběhnout z důvodu koronavirové 
pandemie, v rámci OLÚ proběhlo distanční vzdělávání, na on-line vzdělávací akce pracovníci povolené 
volno využili. 

V přípravě k atestaci pokračovaly 2 lékařky, 1 lékařka úspěšně absolvovala interní kmen, 2 lékařky 
v přípravě na atestaci jsou t.č. na MD, dále pokračuje v přípravě k atestaci pracovnice laboratoře. 

Zdravotní péče - na žádost zaměstnance zabezpečí OLÚ provádění preventivních prohlídek nad rámec 
prohlídek daných vyhláškou MZ ČR popř. nařízením OHS jedenkrát ročně. 

OLÚ poskytuje jednorázový příspěvek z fondu kulturních a sociálních potřeb pro své zaměstnance v 
maximální výši 6.500 Kč pro rok 2021 (letní dětské tábory, dovolené, sportovní a kulturní akce, 
rehabilitační procedury, atd.).  

OLÚ poskytuje dar z fondu kulturních a sociálních potřeb, který se vztahuje na zaměstnance, kteří 
v daném roce dosáhli životního jubilea 50 nebo 60 let života, odchází poprvé do starobního nebo 
invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně a dosáhli 50 ti bezpříspěvkových odběrů krve, dar ve 
výši 2.000 Kč. Zaměstnancům, kteří mají pracovní výročí 20, 25, 30, 35, 40, 45 let se poskytuje dar ve 
výši 5.000 Kč. Za pracovní výročí se považuje pouze souvislá doba odpracovaná v OLÚ Paseka nebo 
OLÚ  Moravský Beroun. 

Životní nebo důchodové pojištění, penzijní spoření – zde OLÚ hradí zaměstnancům příspěvek max. ve 
výši 12 tis. Kč za rok z provozních prostředků.  V rámci sportovních aktivit byl v roce 2021 uspořádán 
tenisový turnaj, turistické akce a zájezdy. 
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5. Základní údaje o hospodaření 

5.1. Komentář k roční účetní závěrce ke dni 31. 12. 2021 a rozborům 
hospodaření. 

Odborný léčebný ústav Paseka, p. o., postupoval v průběhu roku 2021 v souladu se Zásadami řízení 
příspěvkových organizací zřizovaných OK a platnou zřizovací listinou.  

5.1.1. Stručné zhodnocení hlavní činnosti organizace v uplynulém roce 

V hlavní činnosti jsme dosáhli zisk ve výši 1.766.669,44 Kč při nákladech 433.656.766,34 Kč a 
výnosech 435.423.435,78 Kč. 

Hlavní zdrojem příjmu v hlavní činnosti jsou příjmy od zdravotních pojišťoven za poskytnuté zdravotní 
služby. Výnosy od zdravotních pojišťoven představují 84,38 % z celkových výnosů z hlavní činnosti.  

Lůžková péče generuje 95,37 % z celkových výnosů od zdravotních pojišťoven, ambulantní péče 1,14 %, 
komplement 3,17 %, sociální hospitalizace 0,32 %.  

Výnosy z poskytnutých provozních příspěvků a dotací představují 16,51 % z celkových výnosů z hlavní 
činnosti. 

5.1.2. Stručné zhodnocení doplňkové činnosti organizace v uplynulém roce 

V roce 2021 byly veškeré druhy doplňkové činnosti ziskové. Celkový výsledek hospodaření z doplňkové 
činnosti byl ve výši 1.626.749,90 Kč, při nákladech 3.413.420,01 Kč a výnosech 5.040.169,91 Kč.  

 
Nejvýznamnější doplňkové činnosti:  

 
Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí – 39,06 % z celkového zisku.   

Čištění a praní textilu a oděvů – 23,09 % z celkového zisku.  

Pronájem a půjčování věcí movitých – 14,08 % z celkového zisku. 

Provozování vodovodů a kanalizací – 6,78 % z celkového zisku.  

Velkoobchod, maloobchod – 5,04 % z celkového zisku. 
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5.1.3. Uvedení hlavních změn v organizační struktuře a dalších důležitých 
skutečností, které výrazně ovlivnily činnost organizace a výsledek 
hospodaření 

 
V roce 2021 nebyly žádné významné změny v organizační struktuře.  

I nadále v roce 2021 pokračovala epidemiologická situace v ČR – infekce COVID – 19. Obložnost se 
oproti roku 2020 navýšila o 2.824 ošetřovacích dní, ale v porovnání s předchozími lety je stále na nižší 
úrovni, zejména u rehabilitačních a ošetřovatelských lůžek na pracovišti Paseka. V průměru za roky 
2016 – 2019 dosahovala roční obložnost 138.920 ošetřovacích dní. V roce 2021 byla obložnost 
132.133. Tedy o 6.787 ošetřovacích dní pod průměrem.  

Celkové výnosy od ZP za lůžkovou část byly v roce 2021 ve výši 350.450.849 Kč, v roce 2020 ve výši 
303 880 753,66 Kč (meziroční nárůst výnosů o 46.570.095,34 Kč). K nárůstu výnosů došlo vlivem 
Kompenzační úhradové vyhlášky, která dorovnávala platby na počet ošetřovacích dní, které byly v roce 
2019 a také zvýhodnila platby za covidová lůžka. Platba za OD se oproti roku 2020 zvýšila v průměru o 
12,86 %. V roce 2020 byla průměrná úhrada za OD ve výši 2350,04 Kč, zatímco v roce 2021 byla ve výši 
2.652,26 Kč (průměr za všechny léčebny a kategorie pacientů).  

   

5.2. Tvorba výsledku hospodaření 

5.2.1. Hlavní činnost 

Náklady v hlavní činnosti (účtová skupina 5) – rozbor nákladů jako celku 

501 – spotřeba materiálu 

V plánovaném rozpočtu jsme předpokládali náklady ve výši 51.748 tis. Kč. Skutečně vynaložené 
náklady na spotřebu materiálu byly ve výši 53.868 tis. Kč. Celkem došlo k nárůstu nákladů o 2.120 tis. 
Kč. V roce 2020 byly náklady na spotřebu materiálu ve výši 46.540 tis. Kč. Oproti roku 2020 došlo v roce 
2021 k nárůstu o 7.328 tis. Kč.  

Navýšení nákladů došlo u položek (porovnání plánovaného rozpočtu a skutečnosti 2021): 

• Léky – nárůst oproti plánu o 1.065 tis. Kč (vlivem vyšší nemocnosti pacientů, těžší 
případy, nárůst ceny léků).  

• Zdravotní materiál – nárůst o 641 tis. Kč 
• Laboratorní materiál – nárůst o 275 tis. Kč 
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• Materiál na opravu – nárůst o 707 tis. Kč (v roce 2021 bylo provedeno mnoho 
drobných oprav na nemovitém majetku).  

• Čistící a dezinfekční prostředky – náklady byly o 171 tis. Kč vyšší oproti plánovaným 
z důvodu častějšího úklidu a dezinfekce povrchů v epidemiologické situaci.  

• Prací prostředky – nárůst o 102 tis. Kč oproti plánu.   
• Prádlo pro pacienty – náklady byly vyšší o 433 tis. Kč  

 

K poklesu nákladů došlo u položky (porovnání plánovaného rozpočtu a skutečnosti 2020):  

• Potraviny pro pacienty – úspora ve výši 112 tis. Kč (vlivem nižší obložnosti oproti 
plánované) 

• Spotřeba materiálu – úspora ve výši 190 tis. Kč 
• Potraviny zaměstnanci – úspora ve výši 435 tis. Kč (bylo odebráno méně obědů, než 

jsme plánovali).  
 

Porovnání roku 2020 x 2021 (významné rozdíly) 

Nákladová položka 2020 2021 Rozdíl 
Potraviny pacienti 13.384 13.888 + 504 
Léky 12.198 15.465 + 3.267 
Zdravotní materiál 4.157 6.092 + 1.935 
Laboratorní materiál 6.208 6.875 + 667 
Spotřební materiál – ostatní režijní materiál 2.072 1.867 - 205 
Ústavní prádlo pro pacienty 933 99 - 834 
Materiál na opravu 486 1.212 + 726 

 
 

V roce 2021 došlo k nárůstu stravovací jednotky pro pacienty o 1 Kč oproti roku 2020. V roce 2020 byla 
stravovací jednotka pro pacienty na obou pracovištích ve výši 80 Kč. V roce 2021 byla stravovací 
jednotka ve výši 81 Kč.   

V roce 2020 byly průměrné náklady na léky ve výší 94,33 Kč /OD. V roce 2021 byly průměrné náklady 
na léky ve výši 117,04 Kč/OD. Nárůst nákladů vznikl skladbou pacientů – více těžších případů, větší 
nemocnost.  

V roce 2020 byly průměrné náklady na zdravotní materiál ve výši 32,15 Kč/OD. V roce 2021 byly 
průměrné náklady na zdravotní materiál ve výši 46,11 Kč/OD.  
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502 – spotřeba energií 

Porovnání s rokem 2020 x plánovaným rozpočtem x skutečností 2021 

Energie Skutečnost 
2020 

Plán 2021 Skutečnost 
2021 

Rozdíl 2020 x 
2021 

Elektrická energie 3.535 3.700 3.283 -252 
Plyn 5.506 5.700 3.683 -1.823 
Teplo, pára 66 75 56 -10 
Voda  433 455 451 18 
Celkem  9.540 9.930 7.473 -2.067 

V roce 2021 došlo k výraznému poklesu nákladů na plyn a nepatrnému poklesu nákladů na el. energii.  

Elektrická energie 2021: 

Pracoviště Paseka 

Spotřeba elektrické energie se oproti roku 2020 snížila o 2 532 kWh. Snížení spotřeby je úměrné 
povětrnostním vlivům. Cena za odebranou energii se oproti roku 2020 snížila o částku 135 566,00 Kč.    

Pracoviště Moravský Beroun 

Oproti roku 2020 se spotřeba snížila o 1 694,50 kWh.  Toto snížení je úměrné povětrnostním 
vlivům.  Snížením spotřeby se oproti roku 2020 snížily i náklady za odběr elektrické energie o 111 
907,20 Kč. 

Zemní plyn naftový 2021: 

Pracoviště Paseka 

Objem odebraného plynu se oproti roku 2020 snížil o 4 882 m3.  Toto snížení je úměrné povětrnostním 
vlivům. S ohledem na dodavatele zemního plynu, vysoutěženého Olomouckým krajem a také 
odpuštěním DPH za období 11 a 12/2021 došlo ke snížení nákladů o 1 553 431,76 Kč oproti roku 2020.  

Pracoviště Moravský Beroun 

V roce 2021 se spotřeba zemního plynu zvýšila o 1 104,45 m3 v porovnání s rokem 2020. Cena za 
spotřebovaný zemní plyn je oproti roku 2020 nižší o 340 062,57 Kč, což je způsobeno hlavně novým 
vysoutěženým dodavatelem zemního plynu a také odpuštěním DPH za měsíce 11 a 12/2021. 

 



 

49 
 

Pitná voda 2021: 

Pracoviště Moravský Beroun 

Spotřeba studené vody na pracovišti Moravský Beroun je nižší oproti roku 2020 o 292 m3 s ohledem 
na menší počet procedur střediska vodoléčby. 

511 – opravy a udržování 

Porovnání s rokem 2020 x plánovaným rozpočtem x skutečností 2021 

Opravy 2020 Plán 2021 
Skutečnost 

2021 
Rozdíl 2020 

x 2021 
Nemovitý majetek do 100 tis. Kč 896 947 4.472 + 3.576 
Nemovitý majetek od 100 do 500 tis. Kč 598 350 339 - 259 
Nemovitý majetek nad 500 tis. Kč  0 0 0 
Opravy strojů, přístrojů a zařízení 555 640 737 + 182 
Opravy dopravních prostředků 212 220 256 + 44 
Opravy kancelářské a výpočetní 
techniky 

 30 5 + 5 

Ostatní movité věci 399 450 135 - 264 
Celkem  2.660 3.127 5.944 3.284 

 

Opravy nemovitého majetku nad 100 tis. Kč jsou schvalovány plánem oprav a investic.  

Zdroje financování oprav (částky za hlavní i doplňkovou činnost): 

Z fondu investic jsme hradili opravy ve výši = 338.713,62 Kč (oprava oplocení v Moravském Berouně).  

Z provozních zdrojů jsme hradili opravy ve výši = 5.605.247,28 Kč. 

Z rozpočtu Olomouckého kraje jsme v roce 2021 nehradili žádné opravy.  

Z rozpočtu Olomouckého kraje jsme v roce 2020 hradili opravy ve výši = 616.118,32 Kč (malby a nátěry, 
instalace lávek v nádrži chlorovny ČOV).  

518 - ostatní služby 

V plánovaném rozpočtu jsme měli náklady ve výši 8.834 tis. Kč. Skutečné náklady za rok 2021 byly ve 
výši 9.528 tis. Kč. Došlo k nárůstu nákladů oproti plánu o 694 tis. Kč, a to zejména v těchto položkách:  

• Poradenské a konzultační služby – nárůst ve výši 164 tis. Kč 
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• Právní služby – nárůst o 56 tis. Kč 
• Software – údržba a licence – nárůst o 238 tis. Kč 
• Telekomunikace, mobilní telefony – nárůst o 15 tis. Kč 
• Revitalizace parku – nárůst o 207 tis. Kč 
• Ostatní služby – nárůst o 303 tis. Kč (příspěvek na lázně pro zdravotnické pracovníky 

z Ministerstva zdravotnictví).  
 

K poklesu nákladů oproti plánu došlo u těchto položek:  

• Revize, technické kontroly – pokles o 256 tis. Kč 
• Internet – pokles o 11 tis. Kč 

 

Porovnání roku 2020 x 2021 u vybraných položek: 

Nákladová položka 2020 2021 Rozdíl 
Internet, poplatky za registraci domény 393 418 + 25 
Poradenské, konzultační a právní služby 129 401 + 272 
Revize, technické kontroly 1.724 1.594 - 130 
Ostraha prováděna dodavatelsky 303 320 + 17 
Údržba software a licence 1.544 1.838 + 294 
Telekomunikace, mobilní volání 80 100 + 20 
Poplatky – rozhlas a televize 310 310 0 
Odvoz, likvidace komunálního odpadu 292 344 + 52 
Odvoz, likvidace nebezpečného odpadu 835 909 + 74 
Revitalizace parku – údržba parku 356 557 + 201 
Ostatní služby 1.175 1.503 + 328 

 

Celkové náklady na účtu 518 byly v roce 2021 ve výši 9.528 tis. Kč, v roce 2020 – 8.352 tis. Kč. Oproti 
roku 2020 došlo k nárůstu nákladů o 1.176 tis. Kč. 

521 – mzdové náklady 

V roce 2021 byly celkové náklady na platy z hlavní činnosti ve výši 239.087 tis. Kč při průměrném 
přepočteném počtu pracovníků 418,69 a průměrném platu 46.737,32 Kč. V roce 2020 byly celkové 
náklady na platy z hlavní činnosti ve výši 221.542 tis. Kč při průměrném přepočteném počtu pracovníků 
417,29 a průměrném platu 43.233,82 Kč. V roce 2021 došlo k nárůstu průměrného platu oproti roku 
2020 o 3.503,50 Kč. Důvodem je nárůst tarifů u zdravotnického personálu a vyplácení odměn za služby 
na pracovišti s COVID – 19 (1500 Kč na směnu).  
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Nákladová položka 2020 2021 Rozdíl 
Mzdové náklady 213.165 232.113 18.948 
Mzdové náklady dotované z Úřadu práce 0 0 0 
OON 5.581 5.078 -503 
Náhrada za nemoc – prvních 14 dní 2.796 1.895 -901 
Celkem 221.542 239.087 17.544 

 

549 – ostatní náklady 

V roce 2021 byly náklady ve stejné výši jako v roce 2020 - 15 tis. Kč.  

Na účet ostatní náklady účtujeme: 

- Členský poplatek asociace nemocnic 
- Provize stravenky Ticket restaurant 

 

551 – odpisy 

Odpisy v roce 2020 = 14.645 tis. Kč 

Odpisy v roce 2021 = 15.192 tis. Kč 

Zůstatková hodnota vyřazeného majetku byla v roce 2021 ve výši 2,9 tis. Kč.  

Od roku 2018 jsme zahájili odpisování nemovitého majetku.  

 558 – nákup drobného dlouhodobého majetku 

V roce 2021 jsme pořídili drobný dlouhodobý majetek za 6.807 tis. Kč. V roce 2020 činily celkové 
náklady na pořízení drobného dlouhodobého majetku 3.206 tis. Kč. Došlo k nárůstu nákladů oproti 
minulému roku o 3.601 tis. Kč. V plánu rozpočtu na rok 2021 jsme rozpočtovaly náklady ve výši 4.850 
tis. Kč. Skutečně vynaložené náklady se oproti plánu navýšily o 1.957 tis. Kč. Podrobný přehled 
nakoupeného majetku je uveden v tabulkové části rozborů hospodaření.  

562 – Úroky 

V roce 2020 a 2021 jsme neplatili žádné úroky k běžnému účtu.  

V roce 2021 byl úvěr čerpán po dobu 33 dnů:  
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datum 
výše čerpání 

kontokorentu 
datum 

výše čerpání 
kontokorentu 

datum 
výše čerpání 

kontokorentu 

14.01.2021 1 331 743,00 18.02.2021 8 405 653,87 23.04.2021 4 651 473,48 

15.01.2021 1 709 105,54 19.02.2021 4 117 319,57 24.04.2021 4 655 768,48 

16.01.2021 1 707 581,91 22.02.2021 4 177 212,69 14.05.2021 5 186 301,40 

17.01.2021 1 702 797,91 15.04.2021 8 898 908,61 17.05.2021 5 247 660,04 

18.01.2021 2 380 013,76 16.04.2021 8 388 352,00 18.05.2021 6 185 870,13 

19.01.2021 2 565 931,88 17.04.2021 8 386 228,09 19.05.2021 6 289 335,48 

20.01.2021 2 577 711,93 18.04.2021 8 385 388,71 20.05.2021 6 432 538,97 

21.01.2021 2 509 542,38 19.04.2021 8 472 331,23 21.05.2021 2 081 040,23 

15.02.2021 7 993 090,40 20.04.2021 8 532 275,91 14.06.2021 2 369 941,76 

16.02.2021 8 054 844,62 21.04.2021 8 547 831,62 16.06.2021 2 067 163,55 

17.02.2021 8 459 712,30 22.04.2021 8 804 652,08 17.06.2021 2 163 948,90 

 

 

Výnosy v hlavní činnosti (účtová třída 6) 
 

Plánované výnosy v rozpočtu byly ve výši 379.360 tis. Kč. Skutečně dosažené výnosy v roce 2021 byly 
ve výši 435.423 tis. Kč. Došlo k navýšení výnosů oproti plánu o 56.063 tis. Kč.  

Hlavním důvodem tohoto nárůstu výnosů bylo: 

• nárůst výnosů od zdravotních pojišťoven oproti plánu o 36.450 tis. Kč. V době sestavování 
plánovaného rozpočtu nebyla známá úhradová vyhláška a kompenzační vyhláška na rok 
2021. 

• Dotace z Ministerstva zdravotnictví na odměny pro pracovníky ve výši 27.390 tis. Kč. 
• Dotace z Ministerstva zdravotnictví – příspěvek na pobyt v lázních ve výši 304 tis. Kč.  

 

Naopak došlo ke snížení výnosů oproti plánovanému rozpočtu v těchto položkách:  
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• příspěvek na provoz ve výši 3.515 tis. Kč  
• ubytování a strava klientů na SH lůžkách – 343 tis. Kč 

 

V roce 2020 byly výnosy ve výši 395.204 tis. Kč. V roce 2021 došlo k nárůstu výnosů oproti roku 2020 
o 40.219 tis. Kč. Hlavním důvodem je: 

• nárůst sazeb za OD a kompenzační vyhláška vedly k nárůstu výnosů od zdravotních 
pojišťoven o 48.500 tis. Kč.  

• Dotace z Ministerstva zdravotnictví na příspěvek na lázně ve výši 304 tis. Kč 
• dále vzrostl příspěvek na odpisy o 531 tis. Kč,  
 

Na druhé straně došlo k poklesu výnosů  

• V roce 2021 došlo k poklesu výnosů za ubytování a stravu klientů na SH lůžkách o 314 tis. 
Kč. 

• Provozní příspěvek byl v roce 2021 nižší oproti roku 2020 o 8.965 tis. Kč.  
• Čerpání fondu investic na opravy bylo nižší v roce 2021 oproti roku 2020 o 259 tis. Kč.  
• V roce 2021 jsme neobdrželi provozní dotaci od měst a obcí. V roce 2020 jsme obdrželi 

dotaci ve výši 122 tis. Kč.  
 

Dotace z rozpočtu MPSV, MKČR atd.: 
Dotace z Ministerstva zdravotnictví – dotační program na podporu mimořádného finančního 
ohodnocení zaměstnanců poskytovatelů lůžkové péče v souvislosti s epidemií COVID – 19 pro rok 
2021. Celkem jsme obdrželi 28.844.218 Kč, čerpali jsme 27.389.523 Kč, vratka byla ve výši 1.454.695 
Kč. Odměna byla poskytnuta za odpracované hodiny v měsíci říjnu, listopadu, prosinci, lednu a únoru.   

Z dotace připadalo na platy – účet 521 = 20.482.426 Kč, účet 524 = 6.907.097 Kč.  

Důvody nedočerpání dotace – v žádosti jsme žádali odměny i pro zaměstnance, kteří byla v PN 
z důvodu COVID. Někteří zaměstnanci nestihli vyřídit uznání nemoci z povolání, aby měli na odměnu za 
dobu PN nárok a někteří zaměstnanci ani o uznání nemoci z povolání nežádali.  

Dotace z Ministerstva zdravotnictví – dotační program pro poskytovatele lůžkové péče s cílem 
prevence negativních dopadů psychické a fyzické zátěže a obnovy psychických a fyzických sil pro 
pracovníky ve zdravotnictví v souvislosti s epidemií COVID – 19. Celkem jsme obdrželi 1.608.000 Kč, 
čerpali jsme 303.520 Kč, vráceno 1.304.480 Kč.  

Důvody nedočerpání dotace – někteří zaměstnanci nestihli v omezeném časovém rozmezí (září – 
prosinec) absolvovat pobyt v lázních.  
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Příspěvky z rozpočtu Olomouckého kraje (popis všech příspěvků) 
Příspěvek na provoz (UZ 300) byl ve výši 11.278 tis. Kč. Původně schválen provozní příspěvek ve výši 
19.973 tis. Kč. Podali jsme žádost o snížení provozního příspěvku o 8.695 tis. Kč s následným převodem 
těchto prostředků zpět do rozpočtu organizace formou investičního příspěvku. Rada Olomouckého 
kraje tento převod schválila. Příspěvek na provoz byl vyčerpán v plné výši. Výše příspěvku byla v roce 
2021 dostačující. V roce 2020 jsme čerpali provozní příspěvek ve výši 20.243 tis. Kč.  

Provozní příspěvek používáme na pokrytí těchto nákladů: 

• 501 – spotřeba materiálu – čistící, dezinfekční a hygienické potřeby a přípravky ve 
výši   2.971 tis. Kč 

- Prací prostředky – 424 tis. Kč 
• 502 – spotřeba energií ve výši 7.473 tis. Kč (z toho voda 451 tis. Kč, teplo a pára 

56 tis. Kč, plyn 3.683 tis. Kč, el. energie 3.283 tis. Kč).  
• Cestovné – ve výši 140 tis. Kč 
• 518 – ostatní služby – odvod a likvidace komunálního odpadu – 270 tis. Kč.  

 

Příspěvek na provoz – odpisy (UZ 302) činil v roce 2021 – 15.185 tis. Kč. V roce 2020 byl příspěvek na 
odpisy ve výši 14.653 tis. Kč.  

Příspěvek na provoz – opravy (UZ 014) – v roce 2021 ani v roce 2020 nebyl poskytnut. 

Příspěvek na provoz - účelově určený (UZ 303) – V roce 2021 ani 2021 jsme neobdrželi.  

Příspěvek na provoz – pojistné plnění (UZ 305) – v roce 2021 jsme obdrželi příspěvek ve výši 108 921,- 
Kč na odstranění škod po vichřici ze dne 7.2.2021. Čerpáno celkem 108 824,11 Kč na opravu střechy, 
odklizení stromu ze střechy a náhradu za dřeviny. Nevyčerpaný příspěvek ve výši 96,89 Kč byl vrácen 
na účet zřizovatele 26.1.2022. V roce 2020 jsme neobdrželi.  

Dotace na Sociální hospitalizaci (UZ 13 305) – v roce 2021 stejně jako v roce 2020 jsme obdrželi 
2.928.100 Kč. Dotace byla zcela vyčerpána na platy pracovníků.  

Ostatní – v roce 2021 ani 2020 jsme neobdrželi.  

Dotace od jiných poskytovatelů nebo z jiných zdrojů (např. z evropských fondů, z měst, obcí atd.) 
Dotace od Úřadu práce – v roce 2021 ani v roce 2020 jsme neobdrželi.  

Dotace od města Uničov – v roce 2021 jsme dotaci neobdrželi. V roce 2020 jsme obdrželi dotaci ve výši 
110 tis. Kč. Vyčerpali jsme 92.212,60 Kč na nákup 10 ks nočních stolků.  
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Dotace od města Litovel – v roce 2021 ani 2020 jsme neobdrželi.  

Dotace od města Šternberk – v roce 2021 jsme neobdrželi. V roce 2020 jsme obdrželi 30 tis. Kč na 
nákup chodítka a podložky.  

Dotace ze státního rozpočtu – v roce 2021 ani 2020 jsme neobdrželi.  

Dotace ze státních fondů – spolufinancování EU – v roce 2021 ani 2020 jsme neobdrželi.  

 

Výnosy z vlastní činnosti a ostatní výnosy 
602 – výnosy z prodeje služeb  

V roce 2021 byly výnosy z prodeje služeb ve výši 374.356 tis. Kč. V roce 2020 byly ve výši 325.616 tis. 
Kč, což je o  48.740 tis. Kč více oproti roku 2020. 

Srovnání roku 2020 x 2021 

Výnosová položka 2020 2021 Rozdíl 
Ubytování pacienti – sociální hospitalizace 1.035 878 -157 
Stravné pacienti – sociální hospitalizace  1.065 909 -156 
Příspěvek na péči – sociální hospitalizace  1.830 1.924 + 94 
Výnosy od zdravotních pojišťoven 318.930 367.430 + 48.400 
Stravné 2.393 2.567 + 174 
Služby - klient 277 390 + 113 
Ostatní 85 259 + 174 
Celkem 325.616 374.356 + 48.740 

V roce 2021 byla obložnost 137.586, v roce 2020 byla obložnost 135.916 (včetně lůžek SH). Došlo 
k mírnému nárůstu počtu OD, ale trend s nižší obložností pokračoval vlivem pandemie COVID – 19.  

 

648 – čerpání fondů  

V roce 2021 jsme čerpali fondy ve výši 379 tis. Kč, což je o 319 tis. Kč méně, než v roce 2020, kde jsme 
čerpali fondy ve výši 698 tis. Kč. V plánu rozpočtu na rok 2021 jsme počítali s čerpáním fondů ve výši 
390 tis. Kč.  

V roce 2021 byly zapojeny tyto fondy: 

• Fond investic na opravy ve výši 339 tis. Kč  
• Fond odměn – čerpání ve výši 40 tis.  
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649 – Ostatní výnosy 

V roce 2021 jsme měli celkové výnosy ve výši 176 tis. Kč. Z toho:  

• Ostatní výnosy ve výši 71 tis. Kč (náhrada za soukromé km, delikomat – káva 
zdarma, bonusy od společnosti MSM při nákupu hygienických potřeb pro pacienty)  

• Pojistné plnění z pojistných událostí ve výši 66 tis. Kč – výměna dveří dílny 
• Bezúplatné  nabytí majetku ve výši 38 tis. Kč – 5 ks LED TV + držáky 

 

 

Výsledek hospodaření v hlavní činnosti 
Výsledek hospodaření z hlavní činnosti byl v roce 2021 ve výši 1.767 tis. Kč, z toho transferový podíl na 
odpisy ve výši 3.328 tis. Kč. Výsledek hospodaření po odečtení transferového podílu na odpisy byl ve 
výši -1.561 tis. Kč. Ztráta je dokryta ziskem z doplňkové činnosti.  

Výsledek hospodaření z hlavní činnosti byl v roce 2020 ve výši 2.292 tis. Kč, z toho transferový podíl na 
odpisy ve výši 3.319 tis. Kč. Výsledek hospodaření po odečtení transferového podílu na odpisy byl ve 
výši -1.027 tis. Kč.  

 

5.2.2. Doplňková činnost 

V roce 2021 byly veškeré druhy doplňkové činnosti ziskové. Celkový výsledek hospodaření z doplňkové 
činnosti byl ve výši 1.627 tis. Kč, při nákladech 3.413 tis. Kč a výnosech 5.040 tis. Kč. Oproti roku 2020 
došlo k nárůstu zisku o 460 tis. Kč. Nárůst zisku vznikl u DČ – praní prádla a pronájem bytových prostor. 

V roce 2020 byl výsledek hospodaření z doplňkové činnosti ve výši 1.166 tis. Kč, při nákladech 2.952 
tis. Kč a výnosech 4.119 tis. Kč.  

Náklady v doplňkové činnosti 
501 – spotřeba materiálu 

Celkové náklady v roce 2021 byly ve výši 620 tis. Kč. Rozpočtovány byly ve výši 352 tis. Kč. V roce 2020 
byly náklady na spotřebu materiálu ve výši 348 tis. Kč. V roce 2021 došlo k nárůstu nákladů o 272 tis. 
Kč oproti roku 2020.  
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Vývoj nákladů: 

Spotřeba materiálu 2020 Plán 2021 
Skutečnost 

2021 
Rozdíl 2020 

x 2021 
Náklady na potraviny 261 269 511 +250 
Zdravotní a laboratorní materiál 18 18 21 +3 
DDHM 4 0 2 -2 
Spotřeba materiálu 29 28 39 +10 
Pohonné hmoty 1 0 2 +1 
Materiál na opravu 7 8 6 -1 
Čistící, dezinfekční prostředky 28 29 39 +11 
Celkem  348 352 620 272 

 
V roce 2021 došlo k nárůstu nákladů na potraviny u doplňkové činnosti z důvodu zvýšení počtu 
prodaných obědů. V roce 2021 jsme prodali na pracovišti Paseka 6.140 obědů cizím strávníkům a na 
pracovišti v MB 6049 obědů. V roce 2020 jsme prodali cizím strávníkům na pracovišti Paseka 1.761 
obědů a v MB 4.757 obědů. Meziročně došlo k výraznému nárůstu této doplňkové činnosti zejména na 
pracovišti v Pasece.  

502 – energie 

 

Energie 2020 Plán 2021 
Skutečnost 

2021 
Rozdíl 2020 

x 2021 
Elektrická energie 271 286 269 -2 
Plyn 284 306 232 -52 
Teplo, pára 0 0 0 0 
Voda  90 93 92 +2 
Celkem  645 685 594 -51 

 
Náklady na energie v roce 2021 jsou ve výši 594 tis. Kč a v roce 2020 jsou ve výši 645 tis. Kč. Došlo 
k poklesu o 51 tis. Kč.  

504 – prodané zboží 

V roce 2021 byly tyto náklady ve výši 528 tis. Kč a v roce 2020 byly ve výši 475 tis. Kč. Oproti roku 2020 
došlo k nárůstu nákladů o 53 tis. Kč. Tyto náklady jsme v plánu rozpočtu měli ve výši 550 tis. Kč. Nárůst 
v nákladech na pořízení zboží kopíruje nárůst výnosů z prodeje zboží. V roce 2020 došlo k propadu ve 
výnosech z prodeje zboží vlivem pandemie COVID – 19. Důvodem byl zákaz návštěv a pacienti se 
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stravovali na pokojích a nechodili do centrální jídelny, která sousedí s prodejnou zboží. I když v roce 
2021 pandemie COVID pokračovala, podařilo se výnosy z prodeje zboží navýšit.  

511 – opravy 

V roce 2021 byly náklady na opravy ve výši 149 tis. Kč a v roce 2020 ve výši 178 tis. Kč. Došlo k úspoře 
nákladů ve výši 29 tis. Kč.   

 
Nejvýznamnější opravy: 

Provozování vodovodů a kanalizací: 

• Budova rozvodny ČOV - poměrná část na doplňkovou činnost ve výši 7.829,44 Kč 
• Venkovní rozvody kanalizace – poměrná část na doplňkovou činnost ve výši 16.072,15 

Kč 
• Venkovní rozvody vody – poměrná část na doplňkovou činnost ve výši 16.072,15 

 

Realitní činnost: 

• Výměna parametrů – bytovka – celá částka je v DČ ve výši 49.100 Kč 
• Servis sítí a žaluzií – bytovka - celá částka je v DČ ve výši 3.000 Kč 
• Servis sítí a žaluzií – svobodárka - celá částka je v DČ ve výši 2.200 Kč 

 

Praní 

• Přeúčtování poměrné části oprav – stroje a zařízení na doplňkovou činnost – 14.255,82 
Kč (oprava pračky, oprava sušičky, oprava kompresorů, oprava mandlu) 
 

513 – náklady na reprezentaci 

V roce 2021 ani v roce 2020 tyto náklady nevznikly.  

518 – ostatní služby 

V roce 2021 byly náklady ve stejné výši jako v roce 2020 - 56 tis. Kč. Plánované náklady byly ve výši 55 
tis. Kč. Skutečné náklady byly v souladu s plánovanými náklady.   

521 – Mzdy 

Skutečné náklady byly v roce 2021 ve výši 897 tis. Kč a v roce 2020 ve výši 785 tis. Kč. Plánované 
náklady byly ve výši 815 tis. Kč.  Skutečné náklady v roce 2021 byly o 82 tis. Kč vyšší oproti plánu.   
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Nákladová položka 2020 2021 Rozdíl 
Mzdové náklady 700 839 + 139 
OON 81 53 - 28 
Náhrada za nemoc – prvních 14 dní 5 6 + 1 
Celkem 786 897 +112 

 

525 – Jiné sociální pojištění 

V roce 2021 byly ve výši 3.523,16 Kč, v plánovaném rozpočtu byly ve výši 2.000 Kč.  

527 – Zákonné sociální náklady 

V roce 2021 byly ve výši 29 tis. Kč. V roce 2020 byly náklady ve výši 23 tis. Kč.  

Základní příděl do FKSP – skutečnost v roce 2021 = 17 tis. Kč, v roce 2020 = 14 tis. Kč 

OOPP – skutečnost v roce 2021 = 12 tis. Kč, v roce 2020 = 9 tis. Kč. Došlo k nárůstu vlivem COVID – 
19. 

538 – ostatní daně a poplatky 

Jedná se o poplatky za odběr podzemní vody. V roce 2021 byly ve výši 13 tis. Kč, což je ve srovnatelné 
výši jako v roce 2020.  

551 – Odpisy 

Celkové náklady v roce 2021 byly ve výši 207 tis. Kč. V plánu rozpočtu jsme počítali s náklady ve výši 
175 tis. Kč. Skutečné náklady jsou v roce 2021 vyšší o 32 tis. Kč oproti plánu. V roce 2020 byly náklady 
na odpisy ve výši 175 tis. Kč.  

 

Výnosy v doplňkové činnosti 

 
V roce 2021 jsme dosáhli výnosů z doplňkové činnosti ve výši 5.040 tis. Kč. Plánované výnosy byly ve 
výši 4.242 tis. Kč. V roce 2020 byly výnosy ve výši 4.119 tis. Kč. Výnosy oproti roku 2020 narostly o 
922 tis. Kč. Nejvýznamnější nárůst ve výnosech byl u činností hostinská činnost – meziroční nárůst o 
507 tis. Kč, praní a žehlení – meziroční nárůst o 273 tis. Kč.  
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601 – výnosy z prodeje vlastních výrobků 

Jedná se o výrobu stélek do bot. V této činnosti jsme měli plánované výnosy 28 tis. Kč. Skutečné výnosy 
v roce 2021 byly ve výši 21 tis. Kč. V roce 2020 byly výnosy z prodeje vlastních výrobků ve výši 24 tis. 
Kč.  

602 – výnosy z prodeje služeb 

V roce 2021 byly výnosy ve výši 2.915 tis. Kč. Plánované výnosy byly ve výši 2.294 tis. Kč. V roce 2020 
byly výnosy z prodeje služeb ve výši 2.186 tis. Kč.  

Porovnání roku 2020 x 2021 

 
Výnosová položka 2020 2021 Rozdíl 
Školení, semináře, konference 0 0 0 
Výnosy z kopírování 9 10 +1 
Provozování vodovodů a kanalizací 397 362 -35 
Služby spojené s nájmem 432 424 -8 
Stravné zaměstnanci (vaření knedlíků pro zaměst.) 38 43 +5 
Stravné cizí strávníci 574 1081 507 
Rehabilitační výkony 22 14 -8 
Fakultativní služby (TV, internet) 0 0 0 
Ubytování doprovodu pacientů 0 0 0 
Parkovné 141 146 +5 
Praní, žehlení prádla 426 699 273 
Laboratorní služby pro veterinární lékaře 57 75 18 
Nutriční poradenství 90 61 -29 
Celkem 2.186 2.915 +729 

 
Vlivem zákazu návštěv v OLÚ Paseka z důvodu COVID – 19 máme i nadále omezenou doplňkovou 
činnost – parkovné, rehabilitační výkony a nutriční poradenství.   

603 – výnosy z pronájmu 

V roce 2021 byly výnosy ve výši 1.121 tis. Kč. Plánované výnosy byly ve výši 946 tis. Kč. Výnosy v roce 
2020 byly ve výši 992 tis. Kč. 

 

 



 

61 
 

Porovnání roku 2020 x 2021 

Výnosová položka 2020 2021 Rozdíl 
Výnosy z pronájmu bytových prostor 676 839 163 
Pronájem movitých věcí, nadstandard 267 234 -33 
Výnosy z pronájmu pozemků 0 0 0 
Výnosy z pronájmu nebytových prostor 49 47 -2 
Celkem 992 1.121 129 

 

Pronájem movitých věcí, nadstandard:   

Výnosová položka 2020 2021 Rozdíl 
Nadstandard 14 13 -1 
Zapůjčení postele 36 29 -7 
Pronájem plynárenského zařízení 217 192 -25 
Celkem 267 234 -33 

   
 

604 – výnosy z prodeje zboží 

V roce 2021 byly výnosy ve výši 783 tis. Kč. Plánované výnosy byly ve výši 790 tis. Kč. V roce 2020 byly 
výnosy ve výši 716 tis. Kč. V roce 2021 došlo k nárůstu výnosů oproti roku 2020 o 67 tis. Kč.  

Výnosy za pracoviště Paseka = 481 tis. Kč 

Výnosy za pracoviště MB = 302 tis. Kč 

Výnosy dle pracovišť korespondují s velikostí obou pracovišť co do počtu pacientů a zaměstnanců. 

 
644 – výnosy z prodeje materiálu 

V roce 2021 byly výnosy ve výši 36 tis. Kč. Plánované výnosy byly ve výši 20 tis. Kč. V roce 2020 byly 
výnosy ve výši 17 tis. Kč.  

Meziroční srovnání:  
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Výnosová položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Prodej odpadu 31 19 30 12 33 
Prodej DDM, OOPP 7 7 6 5 3 
Celkem 38 26 36 17 36 

 

648 – čerpání fondů 

V roce 2021 jsme fondy pro doplňkovou činnost nečerpali. V roce 2020 jsme čerpali fond investic na 
opravy na majetku, který slouží i pro doplňkovou činnost. Jednalo se o instalaci lávek do chlorovny ČOV 
ve výši 17.893,29 Kč a o malby a nátěry v laboratoři v Uničově ve výši 40,21 (poměrná část pro 
doplňkovou činnost).  

649 – ostatní tržby 

V roce 2021 byly výnosy ve výši 113 tis. Kč. Plánované výnosy byly ve výši 131 tis. Kč. V roce 2020 byly 
výnosy ve výši 132 tis. Kč.  

V roce 2021 jsme na účet Ostatní výnosy z činnosti účtovali především tyto případy:  

• Umístění zařízení (automat na kávu, anténa, reklamní nosiče) ve výši 89 tis. Kč 
• Přefakturace el. energie za umístěné zařízení ve výši 14 tis. Kč 
• Platba za mobilní volání od zaměstnanců při překročení stanoveného limitu ve výši 9 

tis. Kč 
 

672 – provozní dotace 

V roce 2021 i 2020 jsme provozní dotaci na opravy majetku sloužícího pro doplňkovou činnost 
neobdrželi. Od roku 2018 (zahájení účetního odpisování nemovitého majetku) jsme poměrnou část 
transferového podílu přeúčtovali na doplňkovou činnost a to ve výši 50 tis. Kč.   

 

Výsledek hospodaření 
Srovnání roku 2020 x 2021 dle jednotlivých doplňkových činností 

Doplňková činnost 2020 2021 Rozdíl 
Provozování vodovodů a kanalizací 180.816,47 110.274,04 -70.542,43 
Velkoobchod a maloobchod 84.266,31 81.957,52 -2308,79 
Technická činnost v dopravě 35.148,29 34.167,29 -981,00 
Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí  308.025,21 631.862,27 323.837,06 
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Pronájem a půjčování věcí movitých  260.782,84 228.989,34 -31793,50 
Provozování kulturních, kulturně – vzdělávacích 
zařízení 

0 0 0,00 

Ubytovací služby – ubytování doprovodu 0 0 0,00 
Výroba, obchod a služby jinde nezařazené 106.027,39 103.278,39 -2.749,00 
Hostinská činnost 21.959,57 33.468,35 11.508,78 
Masérské, rekondiční a regenerační služby 3.655,60 1.478.64 -2.176,96 
Čištění a praní textilu a oděvu 143.116,24 375.643,03 232526,79 
Služby v laboratoři pro veterinární lékaře 14.299,81 25.090,47 10.790,66 
Poradenské a konzultační služby – nutriční 
poradenství 

8.262,05 540,51 -7.721,54 

Celkem 1.166.359,77 1.626.749,90 + 460.390,13 
 

Provozování vodovodů a kanalizací – v roce 2021 byly náklady ve výši 252 tis. Kč, výnosy ve výši 362 
tis. Kč. V roce 2020 byly náklady ve výši 234 tis. Kč, výnosy ve výši 415 tis. Kč. Výnosy poklesly z důvodu 
nižšího odběru vody od uživatelů. Spotřeba vody v roce 2020 = 7020 m3, v roce 2021 = 6404 m3. 

Velkoobchod a maloobchod – došlo k nárůstu nákladů na pořízení zboží a zároveň došlo k nárůstu 
výnosů z prodeje zboží.  

Technická činnost v dopravě – parkovné – náklady i výnosy z této činnosti jsou v roce 2021 srovnatelné 
s rokem 2020.  

Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí – do této činnosti patří pronájem nebytových prostor 
(kantýna, garáže, ordinace) a bytových prostor – byty v MB na Svobodárně, Bytovce. 

 
Porovnání nákladů a výnosů v roce 2020 a 2021 
 

Doplňková činnost 2020 2021 Rozdíl 
501 – spotřeba materiálu  8 0 -8 
502 - energie 496 450 -46 
511 - opravy 127 54 -73 
518 – ostatní služby 10 7 -3 
521 – mzdové náklady 113 80 -33 
524 – zákonné sociální pojištění 38 27 -11 
527 – zákonné sociální náklady 2 2 0 
549 – ostatní náklady z činnosti 0 0 0 
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551 – odpisy 70 92 +22 
556 – tvorba a zúčtování opravných položek 4 -4 0 
557 – ostatní náklady 0 4 +4 
558 – náklady z DDM 0 0 0 
Celkem náklady 870 713 -157 
602 – služby spojené s nájmem 432 424 -8 
603 – výnosy z pronájmu 725 887 +165 
642 – ostatní výnosy 0 1 +1 
648 – čerpání fondů 0 0 0 
649 – ostatní výnosy z činnosti 3 1 -2 
672 – přijaté transfery z rozpočtu OK 18 32 +14 
Celkem výnosy 1.178 1.345 +167 
Výsledek hospodaření +308 +632 +324 

 

V této činnosti došlo k nárůstu výnosů z pronájmu, díky meziročnímu nárůstu cen za pronájem bytů. 
Dále došlo oproti roku 2020 k úspoře v nákladech ve výši 157 tis. Kč, zejména v energiích u oprav a 
mzdových nákladů.  

Pronájem a půjčování věcí movitých – jedná se o poplatky za nadstandard a za zapůjčení polohovací 
postele klientovi domů.  Od roku 2018 máme nově výnosy ve výši 217 tis. Kč za pronájem 
plynárenského zařízení.  

Provozování kulturních, kulturně – vzdělávacích akcí – Jedná se o pořádání konferencí, plesů, setkání 
zaměstnanců. Tyto akce nepořádáme za účelem zisku. Vybíráme od účastníků vstupné na tyto akce 
pouze do výše nákladů. V roce 2021 ani v roce 2020 jsme žádnou kulturní akci nepořádali z důvodu 
COVIDU.   

Ubytovací služby – jedná se o ubytování doprovodu pacientů. V roce 201 ani v roce 2020 jsme neměli 
žádné výnosy ani náklady z této činnosti.  

Výroba, obchod a služby jinde nezařazené – do této činnosti jsou zahrnuty výnosy za: 

- Umístění zařízení (nápojový automat, anténa) 
- Fakultativní služby  
- Kopírování 
- Prodej odpadů 
- Prodej pytlů na praní prádla 
- Výroba stélek do bot 
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- Ostatní (výnosy za mobilní volání nad limit – doplatek od zaměstnanců, poplatky za 
ztráty čipů).  
 

Hostinská činnost – jedná se o prodej obědů pro cizí strávníky, prodej knedlíků zaměstnancům a 
doplatky zaměstnanců za obědy, které odebraly ve dnech, kdy neměli pracovní směnu – nesplnili 
podmínky pro nárok na dotovaný oběd ze strany zaměstnavatele. Ceny obědů pro cizí strávníky 
nastavujeme s ohledem na vývoj nákladů tak, aby se činnost nedostala do ztráty. Vývoj nákladů v této 
činnosti je závislý na počtu uvařených jídel celkem, kdy se režijní náklady rozpočítávají mezi uvařenou 
stravu v hlavní činnosti a uvařenou stravu v doplňkové činnosti. Počet uvařených jídel celkem má i 
zásadní vliv na náklady potravin. Čím více jídel se vaří najednou, tím jsme schopni průměrné náklady na 
potraviny na 1 oběd snižovat. V roce 2021 jsme prodávali oběd cizím strávníkům za 96 Kč na pracovišti 
v Pasece a za 112 Kč na pracovišti v Moravském Berouně. Hodnota potravin byla 47 Kč. V roce 2020 
byly ceny za obědy v Pasece = 92 Kč, v MB = 109 Kč. Hodnota potravin byla v roce 2020 ve výši 45,60 
Kč.  

Masérské, rekondiční a regenerační služby –Došlo ke snížení objemu prováděné doplňkové činnosti 
vlivem situace s COVID – 19. 

Čištění a praní textilu a oděvu – v roce 2021 jsme vyprali pro doplňkovou činnost 13.200,70 kg prádla, 
což je o 7,51 % více, než v roce 2020. V roce 2020 jsme vyprali 12.278,11 kg prádla.  

Služby v laboratoři pro veterinární účely – v roce 2021 došlo k nárůstu výnosů oproti roku 2020 o 
18.264,47 Kč. Celkové výnosy byly ve výši 74.846,29 Kč.  

Přehled provedených výkonů dle pracovišť za jednotlivé kvartály.  

 
Pracoviště 2020 2021 Rozdíl 

Celkem provedené body v lab.Uničov (placené 
zdrav.pojišťovnami + samoplátci) – hlavní činnost 

7.229.254 8.117.526 888.272 

Celkem provedené body v lab. Uničov (vyšetření 
zvířat) – doplňková činnost 

44.467 55.171 10.704 

Celkem 7.273.721 8.172.697 898.976 

 

Poradenské a konzultační služby – jedná se o nutriční poradenství, které vykonává nutriční terapeutka 
v rámci dohody o provedení práce. Toto poradenství vykonává po pracovní době a z toho důvodu je 
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kapacita značně omezená. V roce 2021 došlo k ještě většímu omezení této činnosti oproti rokům 
předchozím vlivem COVID – 19. 

 
Přehled výnosů:  

Rok Výše výnosů z činnosti 
2018 143.298,80 
2019 128.423,21 
2020 89.747,88 
2021 60.576,12 

 

5.3. Peněžní fondy       

 
Název Stav k 1.1.2021 Stav k 31.12.2021 

Fond odměn 316 819,00 298 054,82 

Fond kulturních a sociálních potřeb 1 341 307,95 1 498 293,06 

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného VH 2 663 558,82 2 393 502,09 

Rezervní fond z ostatních titulů 4 901 246,62 5 049 246,62 

Fond reprodukce majetku, fond investic 3 001,81 4 041 543,85 

    
Ve fondu investic je vysoký zůstatek z důvodu převedení naplánovaných investic z roku 2021 do roku 
2022. Jedná se o investice, u kterých smlouva byla podepsána v roce 2021, ale realizace nebyla možná 
stihnout do konce roku 2021.   

5.4. Závazné ukazatele 

Všechny závazné ukazatele byly v roce 2021 splněny.  

 
Průměrný přepočtený počet pracovníků 
Limit pro průměrný přepočtený počet pracovníků = 420,80. 
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Celkový počet zaměstnanců = 418,69 (pro hlavní i doplňkovou činnost) 

• z toho pro doplňkovou činnost = 2,82 

Celkem průměrný přepočtený počet pracovníků podléhající limitu = 415,87. 

 

Limit mzdových prostředků 
Limit na mzdy byl v roce 2021 ve výši 239.119.477 Kč. V roce 2020 byl ve výši 223.792.757 Kč.  

Mzdové náklady v roce 2021 (bez nákladů, které nepodléhají limitu na mzdy):  

➢ Mzdové náklady = 232.073.944,09 Kč.  
➢ Ostatní osobní náklady (OON) = 5.078.254,45 Kč 
➢ Náhrada za dočasnou pracovní neschopnost = 1.894.734,97 Kč 

 

Celkem náklady na mzdy = 239.046.933,51 Kč 

V roce 2020 byly náklady na mzdy ve výši 221.501.685,04 Kč. V roce 2021 došlo k nárůstu mezd, které 
podléhají mzdovému limitu o 17.545.248,47 Kč 

Limit na mzdy byl vyčerpán z 99,97 %. 

Mzdy, které nepodléhaly mzdovému limitu:  

• Odměna vyplacená z fondu odměn ve výši 40.000 Kč. 
 

5.5. Ostatní závazné ukazatele 

Nařízený odvod z fondu investic v roce 2021 = 14.444.771 Kč 

Z fondu investic bylo odvedeno – 14.444.771 Kč 

5.6. Stav pohledávek a závazků 

Přehled nedobytných pohledávek 

Veškeré nedobytné pohledávky převážně z titulu nezaplacených regulačních poplatků za hospitalizaci 
v léčebně Paseka a Moravský Beroun z let 2008 – 2013 jsou účetně odepsány a evidovány na 
podrozvahovém účtu.  

Momentálně jsou soudně řešeny neodepsané pohledávky po splatnosti: 
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- Pohledávka vůči dlužníkovi Tomáši Handlovi z titulu nezaplaceného nájemného a 
vyúčtování bytového fondu z roku 2014 a 2015 ve výši 4 056,65 Kč. Dne 26.10.2016 
vydán rozsudek, dne 13.2.2017 podána žádost o zahájení exekuce. Exekuce zahájena pod 
sp. značkou 061 Ex 42/17. Prozatím nic nevymoženo. 

- Pohledávky vůči dlužníkovi Radku Vařekovi z titulu neuhrazeného odběru kovového 
odpadu a lepenky včetně úroků z prodlení, nákladů řízení v celkové výši 30 585,82 Kč. 
Nařízena exekuce vedená pod sp. značkou č. 171 Ex 00390/12 - vydán exekuční příkaz o 
provedení exekuce srážkami z důchodu povinného ze dne 28.5.2013, pohledávka v pořadí. 

- Pohledávka vůči společnosti NOTO s.r.o. ve výši 47 379,00 Kč z titulu uhrazené zálohy 
dne 8.7.2014 na dodání ocelových křesílek a stolů. Z důvodu nesplnění závazku dodání 
zboží dodavatelem v dohodnutém termínu a nevrácení zálohy bylo dne 14.10.2014 
zahájeno soudní a následně exekuční řízení s povinným pod číslem jednacím 
167Ex16004/15. V současné době nemá dlužník postižitelný majetek. 

 

Pohledávky (v tis. Kč) po lhůtě splatnosti 

Text 2021 2020 2019 2018 2017 
Pohledávky po lhůtě splatnosti 95 98 101 89 85 
    z toho do 30 dnů 8 2 7 0 0 
    z toho od 31 do 60 dnů 0 2 0 0 0 
    z toho od 61 do 360 dnů 0 2 5 4 3 
    z toho nad 360 dnů 87 92 89 85 82 

 

Závazky po lhůtě splatnosti a příčiny nezaplacení těchto závazků 

Na konci roku 2021 jsme neevidovali žádný závazek po lhůtě splatnosti.  

5.7. Hospodaření s majetkem 

Popis majetkové situace organizace v oblasti nemovitého majetku (počet budov) a movitého 
majetku (dopravní prostředky, výpočetní technika, kopírky . . . ) 

 
Nemovitý majetek jsme měli do roku 2017 v nájmu. Budovy měl do 30.12.2017 ve svém účetnictví 
zřizovatel a prováděl i odepisování majetku. Naše organizace odepisovala pouze technické zhodnocení 
provedené na budovách. Nemovitý majetek nám byl k 30.12.2017 svěřen k hospodaření. Od roku 2018 
nemovitý majetek účetně odepisujeme. 

Přehled nemovitého majetku (budovy):  
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Pracoviště Paseka 

• Hlavní budova OLÚ   
• Pavilon, odd. 8 
• Sklad horní 
• Garáže 
• Sklep nad zahradou 
• Kaplička 
• Ocelokolna 
• Budova stabilizace a odvodňování kalů 
• Odpařovací stanice kapalného kyslíku 
• Přístřešek pro kola 
• Provozní budova - sociální domek 
• Chlorovna 
• Budova pytlování a odstřeďování kalu 
• Rozvodna 
• Vrt 
• Sklady a dílny 
• Kanceláře, archiv, kotelna a garáže 
• Vrátnice 

 

Pracoviště Moravský Beroun 

• Pavilon č. 1 (Masarykova 412) 
• Pavilon č. 2 (Masarykova  330) 
• Garáže a dílny 
• Garáže a sklad infekčních odpadů 
• Svobodárna (Smetanova 593) 
• Bytovka (Masarykova 626) 
• Sklad – bývalá výměníková stanice  
• Budova č. 542 – spisovna (Masarykova 542) 

 

Movitý majetek – přehled movitého majetku je uveden v příloze č. 1 k tomuto komentáři.  

 

Bližší popis výpočetní techniky, hardware, software – celkové zhodnocení vybavení, stáří, 
využitelnosti, nutnost nákupu v budoucnu apod.  
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Struktura LAN  
 
LAN v pobočce Paseka: 

• k jednotlivým RACKům - hvězdicová topologie - optické vlákno - optická síť MM 
OM3 s možností přenosu 10Gbps počet RACKů – 10 

• od jednotlivých RACKů opět hvězdicová topologie – UTP 5e – rychlost 1Gbps 
o Aktivní prvky – Switche Cisco vč SFP modulů 

 
LAN v pobočce Moravský Beroun: 

• k jednotlivým RACKům - hvězdicová topologie - optické vlákno - rychlost 1Gbps 
• počet RACKů – 4 
• od jednotlivých RACKů opět hvězdicová topologie – UTP 5e – rychlost 1Gbps 
• Aktivní prvky – switche Netgear vč SFP modulů 

 
LAN v pobočce Uničov: 

• 2 racky 
• od jednotlivých RACKů opět hvězdicová topologie – UTP 5e – rychlost 1Gbps 
• Aktivní prvky – switch Cisco 

 
LAN v pobočce Olomouc: 

• 1 rack 
• Aktivní prvky -  switch Cisco – UTP 5e – rychlost 1Gbps 

Stanice 

Stáří cca 85-ti % PC do 5-ti let. Stanice měníme průběžně každoročním nákupem. 

Počet aktivních stanic na jednotlivých pobočkách: 

• Paseka  160 
• MB  40 
• Uničov  6 
• Olomouc 3 

Starší kusy PC slouží jako zdroj náhradních dílů pro opravy.  

Servery 

2*Fyzický server v šasi pro virtualizaci: 23 aktivní virtuálních serverů - Paseka 
1*Fyzický server pro virtualizaci – Moravský Beroun 
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Zálohy:  

zálohují se všechny virtuální servery denně (posledních 90 dní). Týká se to i ploch a dokumentů všech 
doménových uživatelů. Zároveň provádíme 1xtýdně offline zálohy. 

Kamerové systémy 

Účelem kamerového systému je ochrana majetku OLÚ Paseka 
V současné době provozujeme kamerové systémy: 

 
v  OLÚ Paseka – pobočka Paseka 

• 5 zařízení DVR 
• 36 - kamer 

 
v OLÚ Paseka – pobočka Moravský Beroun 

• 2 zařízení DVR 
• 28 - kamer 

 
WiFi  
Provozujeme na zařízeních Aruba. Byla provedena segmentace této části sítě. 
VPN 
V současné době provozujeme 4 pobočky (Paseka, Moravský Beroun, Uničov, Olomouc), tyto je nutno 
připojit k aplikacím provozovaným v OLÚ Paseka – pobočka Paseka. K tomu účelu nám slouží 
kryptované VPN tunely na jednotlivé pobočky, které provozujeme na našich zařízeních (Cisco). 
Telefonní ústředna 
V roce 2018 jsme pořídili novou telefonní ústřednu. Jedná se o hybridní telefonní ústřednu kombinující 
analogovou a IP technologii. Zároveň je tam provozován i DECTový systém (interní mobilní platforma). 
Novinky v roce 2021 

• VPN - Výměna zdravotnických dat našeho zařízení se zdravotnickou záchranou 
službou 

• Rozšíření ambulantního SW Amicus na síťovou verzi 
• Přeposílání zpráv s FNOL prostřednictvím programu MISE-Stapro 
• Vkládání souhrnných  zpráv EKG do NIS ve formátu *.pdf. 
• Navýšení rychlosti připojení  na všech pobočkách 

Plán  

• Nákup nového HW pro zálohování do Mor.Berouna 
• průběžný nákup výpočetní techniky (PC,monitory, tiskárny) 
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• rozšíření počtu mailových schránek + rozšíření stávajícího poštovního klienta o 
možnost konání online videokonference. 

• Pořízení modulu e-očkování + e-poukaz jako rozšíření stávajícího NIS–Akord. 

 

 

5.8. Popis významných majetkových změn 

 
OLÚ Paseka - hospodaření se srážkovými vodami - Moravský Beroun 

Stavební práce byly dokončeny 2.8.2021. Do užívání a na majetek byla tato stavba předána 31.8.2021 
v objemu 1 990 913,77 Kč. 

Rekonstrukce vzduchotechniky stravovacího provozu 

Technické zhodnocení budovy OLÚ - pavilon 1 v Moravském Berouně bylo dokončeno 27.12.2021. Do 
užívání a na majetek bylo předáno 28.12.2021 v celkovém objemu 580 190,11 Kč.  

Centrální klimatizace prádelny 

Technické zhodnocení pro zabezpečení hygienických požadavků provozu prádelny na pracovišti Paseka 
bylo dokončeno 30.12.2021. Do užívání a na majetek bylo předáno 30.12.2021 v celkovém objemu 
466 540,55 Kč. 

5.9. Inventarizace 

Pro zabezpečení inventarizace majetku a závazků k 31. 12. 2021 dle §29 a §30 zákona č. 563/1991 Sb. 
O účetnictví a., O inventarizaci majetku a závazků vydala ředitelka OLÚ Paseka na základě Směrnice č. 
S206 Inventarizace Nařízení ředitelky č. N01/2021 k provedení inventarizace majetku a závazků 
k 31.12.2021.  

Termíny pro provedení fyzických a dokladových inventur byl stanoven: zahájení dne 1.11.2021, 
ukončení dne 31.1.2022. 

Termíny prvotních i rozdílových inventur byly dodrženy v souladu s „Nařízením ředitelky č. N01/2021.  
Při inventarizaci bylo postupováno dle plánu inventur, inventarizační komise postupovaly v souladu 
s vyhláškou a vydanou směrnicí S206. Metodika postupů při inventarizaci byla dodržena. 
Při inventarizaci nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly ani zúčtovatelný rozdíl. 
Výsledkem provedených inventur bylo konstatování, že: 
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• zjištěný nefunkční nebo neupotřebitelný majetek bude navržen na vyřazení z evidence – 
bude předložen návrh škodní a likvidační komisi, 

• u žádné části inventarizačních položek nebylo navrženo jiné ocenění, 
• není žádné doporučení na odpis nedobytných pohledávek, 
• nejsou důvody pro tvorbu opravných položek. 

 

5.10. Zhodnocení využívání majetku  

Veškeré nemovitosti, které jsme v roce 2021 měli svěřeny k hospodaření, byly využívány buď   k hlavní 
nebo k doplňkové činnosti. O majetek pečujeme (provádíme opravy, rekonstrukce atd.), tak aby se stav 
budov udržoval na stejné nebo lepší úrovni.  

 

5.11. Způsob likvidace vyřazeného majetku 

 
Veškerý neupotřebitelný movitý majetek prošel před jeho vlastní likvidací projednáním v komisi pro 
řešení škod a vyřazování majetku, která se uskutečnila 3x. 

Komise vždy doporučila a schválila jeho likvidaci podle charakteru a druhu majetku. 

Příslušná forma likvidace zohlednila vždy zásadu ekologičnosti i ekonomické efektivnosti. 

5.12. Informace o pojistných událostech na majetku  

V roce 2021 vznikly následující škody na svěřeném majetku:   

V roce 2021 v důsledku živelné pohromy - vichřici ze dne 7.2.2021 došlo k poškození střechy kotelny 
pádem stromu v areálu pracoviště Paseka. Celková způsobená škoda na majetku OLÚ činila 108 824,11 
Kč, pojišťovna Generali Česká pojišťovna uhradila na účet zřizovatele 108 921,00 Kč (spoluúčast činila 
1 000 Kč).  

5.13. Přehled věcných darů 

V roce 2021 naše organizace obdržela 1 věcný dar: 

Přijato dne Jméno dárce Hodnota 
daru 

Předmět daru 

12.8.2021 Rellová Jana, Olomouc 38 675,00 5 ks TV LED 

GOGEN s držáky 

 



 

74 
 

5.14. Ostatní 

Počet účetních operací: počet celkových zápisů, tj. řádků v účetním deníku za rok 2021 činí 138 647 

Využívaný účetní software: ekonomicko-informační systém VEMA - programové vybavení firmy 
Solitea a.s., Brno 

Způsob účtování zásob, zboží: pro účtování o pořízení a úbytku zásob se používá způsob A, kromě 
zásob pohonných hmot, které jsou účtovány způsobem B. 

Způsob zajištění stravování zaměstnanců a cenu stravného v roce 2021 – zaměstnanci na pracovišti 
Paseka a na pracovišti v Moravském Berouně mají zajištěné závodní stravování. Cena oběda pro 
zaměstnance byla na obou pracovištích shodná a to ve výši 24 Kč. Příspěvek z FKSP byl ve výší 25,19 
Kč, stravovací jednotka byla ve výši 40,98 Kč (hodnota potravin bez DPH).  

Zaměstnanci pracující na pracovišti v Uničově nebo Olomouci mají zajištěné stravování v jídelnách 
blízko jejich pracovišť za stejné cenové podmínky jako zaměstnanci z pracovišť Paseka a Moravský 
Beroun nebo jim může být přiznána stravenka v hodnotě 90 Kč, na kterou si zaměstnanci přispívají 
rovněž částkou 24 Kč. 

 

Výše daňové povinnosti za rok 2021 k DPH vůči FÚ: 1 704 595,- Kč 

Účty časového rozlišení:  

Účet 383 – výdaje příštích období  

Zaúčtovány bankovní poplatky od 26.12.2021 do 31.12.2021 ve výši 660,- Kč, které byly zúčtovány 
v rámci výpisu z  účtů 29.1.2022. 

Účet 381 – náklady příštích období  

Na účtu zaúčtovány výdaje běžného účetního období, které se týkají nákladů v příštích obdobích 
v celkové výši 334 713,54 Kč. 

Účet 388 – dohadné účty aktivní 

Pohledávky, kdy ke konci účetního období  je znám titul a období, do kterého výnos spadá, ale není 
známá přesná částka, neboť případ není doložen veškerými potřebnými doklady.  

Zůstatek tvoří dohadné položky na doplatky za zdravotní péči od zdravotních pojišťoven v celkové výši                      
69 604 855,60 Kč. Předpoklad navýšení úhrad za příspěvek na péči pacientů sociální hospitalizace na 

https://www.febmat.com/clanek-ucetni-obdobi/
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pracovišti Moravský Beroun ve výši 115 040,- Kč, předpokládaná výše přefakturace energií dle 
uzavřených nájemních smluv ve výši 371 313,12 Kč. 

Účet 389 – dohadné účty pasivní 

Zachycení závazků vůči dodavatelům v dohadné výši 532 728,- Kč a předpokládaná výše 
neakceptovatelné úhrady ze strany zdravotních pojišťoven za poskytnutou zdravotní péči ve výši 
42 155 709,98  Kč. 

 

5.15. Závěr 

Celková ekonomická situace v OLÚ Paseka byla v roce 2021 výrazně ovlivňována pandemií virového 
onemocnění COVID – 19. V roce 2021 jsme se potýkali s poklesem počtu ošetřovacích dní, zejména 
v rehabilitační léčebně a na ošetřovatelských lůžkách na obou pracovištích. Výpadky v příjmech za 
sníženou obložnost kompenzovala kompenzační vyhláška, která platbami dorovnávala obložnost roku 
2019. Dále byl zaveden příplatek za jeden den hospitalizace u pojištěnce s diagnózou U07.1 podle 
mezinárodní klasifikace nemocí ve výši 1.000 Kč/OD. V roce 2021 jsme měli 4608 ošetřovacích dní 
s diagnózou U07.1.  Díky kompenzační vyhlášce jsme dosahovali kladného hospodaření a to nám 
umožnilo provést řadu drobných oprav na nemovitém majetku ve výši 4,6 mil. Kč a obnovit zastaralé 
vybavení v drobném majetku do 40 tis. Kč – celkem za 6,8 mil. Kč. Dále jsme 8.695 tis. Kč z provozního 
příspěvku převedli do fondu investic na realizaci nutných investičních záměrů (pořízení dlouhodobého 
majetku a projektových dokumentací). I v tomto roce jsme měli zajištěný kontokorent ve výši 10 mil. Kč 
k zajištění případných nesouladů mezi příjmy a výdaji. V roce 2021 jsme dosáhli vyrovnaného 
hospodaření.  
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6. Zabezpečení hospodářsko-technické správy 
Součástí OLÚ Paseka jsou i nezdravotnické provozy útvaru hospodářsko – technické správy pod 
vedením náměstka HTS:  

- administrativní – ekonomicko-personální odd., účetnictví a statistika, sklady, hlavní pokladna, 
depozita pacientů, evidence majetku. 

- obslužné provozy - stravovací provoz, prádelna, úklid, odpadové hospodářství, ubytovací referát, 
plynová kotelna, ČOV, údržba, nádvorní četa, doprava, vrátnice. 

Na tomto úseku pracuje 32 pracovníků THP a 107 dělníků a provozních pracovníků. Vyšší počet těchto 
pracovníků vyplývá ze zajišťování podpůrných procesů vlastními silami. 

6.1. Prádelna 

 odběratel kg  
1. Drobní odběratelé 8 045  
2. Pacienti 2 025  
3. Prádlo pro OLÚ, pracoviště Paseka    138 642  
4. Prádlo pro OLÚ pracoviště Moravský 

Beroun 
Beroun   73 161  

celkem 221 873  
  

Tržby odběratel Kč 
1. Drobní odběratelé / včetně soc. služeb 663 592,69 Kč 
2. Pacienti  32 108,83 Kč 
Tržby celkem za rok 2021 695 701,52 Kč 

 

 

Za rok 2021 bylo vypráno o 7.979 kg prádla více než v roce 2020, a tržby se navýšily o částku 
273 345,98 Kč.  

6.2. Odpadové hospodářství 

Odpady za rok 2021 celkem pracoviště Paseka  

Název odpadu Množství v t  
Likvidace odpadu N a O 170,465 Náklady  910223,00 Kč 
Sběr a recyklace odpadů 13,64 Tržby    16324,00  Kč 
Množství odpadů celkem 184,105  
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Odpady za rok celkem pracoviště Moravský Beroun 

Název odpadu Množství v t Náklady v Kč 
Likvidace odpadu N a O       45,429  370393,00  

 

Porovnání - Paseka 

Název odpadu Množství v t  Kč 
 2021 2020 2019  2021 2020 2019 
Likvidace odpadu N a O 170,465

33 
171,433 165,955 náklad

y 
910223

00 
817 958 722 947 

Sběr a recyklace 
odpadů 

13,64 6,04 12,52 zisk 16324 6 080,01 7 692 
Množství odpadů 
celkem 

184,105
473 

177,473 178,515     
 

Porovnání - Moravský Beroun 

Název odpadu Množství v t Náklady v Kč 
 2021 2020 2019 2021 2020 2019 
Likvidace odpadu N a O 45,43 34,72 43,67 370 393 329 356 272 292  
Sběr a recyklace odpadů 0 0 0 0 0 0 
Množství odpadů 
celkem 

45,43 34,72 43,67    
 

6.3. Stravovací provoz 

Stravovací jednotka i náklady jsou uvedeny bez DPH. 

PACIENTI pracoviště Paseka 
stravovací jednotka pacienti Kč  81,00 
počet podaných jídel 95 760 
skutečné náklady pacienti Kč  7 756 365,09 
plánované náklady pacienti Kč 7 756 560,00 
ZAMĚSTNANCI  
stravovací jednotka zaměstnanci Kč  40,98 
počet podaných jídel 40 289 
skutečné náklady zaměstnanci Kč 1 652 324,63 
plánované náklady zaměstnanci Kč 1 651 043,22 
příspěvek s FKSP zaměstnanci Kč 1 014 879,91 
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CIZÍ STRÁVNÍK 
Počet prodaných obědů s DPH 96 Kč 5 909 
Tržby v Kč 493 273,06 
Počet prodaných obědů s DPH 92 Kč ( v jídelně) 46 
Tržby v Kč 3 847,28 
Doprovody pacienta  0 
  

Oproti roku 2018 došlo u pacientů ke zvýšení  počtu jídel o 5 384 
ks. Důvodem byla dokončení přestavba části budovy C a tím 
narovnání  počtu lůžek.  

  
Oproti roku 2020 došlo u pacientů ke zvýšení počtu jídel o 3 171 Ks. V tržbách za prodej jídel cizím 
strávníkům došlo k navýšení tržeb o 370 160,34 Kč. 

 

 

Pracoviště MB  2019 

 
PACIENTI Moravský Beroun 
stravovací jednotka pacienti Kč 81,00 
počet podaných jídel 42 005 
skutečné náklady pacienti Kč 3 402 313,78 
plánované náklady pacienti Kč 3 402 405,00 
    
ZAMĚSTNANCI 
stravovací jednotka zaměstnanci Kč 40,98 
počet podaných jídel 13 159 
skutečné náklady zaměstnanci Kč 537 663,96 
plánované náklady zaměstnanci Kč 539 255,85 
příspěvek s FKSP zaměstnanci Kč 331 475,21 
  
 CIZÍ STRÁVNÍK 
počet prodaných obědů  s DPH 112,00 Kč 5 995 
tržba v Kč 583 860,86 

 Počet prodaných obědů s DPH 108,00 ( v jídelně)                                                               0 
tržba v Kč 0 

 

Oproti roku 2020 došlo u pacientů ke snížení počtu jídel o 314 ks. V tržbách za prodej jídel cizím 
strávníkům došlo k navýšení o 136 676,53 Kč.  
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6.4. Spotřeba elektrické energie 

Pracoviště Paseka 

Předpokládaný roční limit 830 774 KWh 
Skutečná spotřeba za rok 2021 825 674 KWh 
Náklady za el.energii včetně DPH 2 169 057,31 Kč 
Vyrobená energie 66 824,50 KWh 

 

Spotřeba elektrické energie se oproti roku 2020 snížila o 2 532 kWh. Snížení spotřeby je úměrné 
povětrnostním vlivům. Cena za odebranou energii se snížila. Vlastní výrobnou bylo vyrobeno 66 824 
kWh, což při ceně roku 2021 (za kWh 2,64 Kč) znamená úsporu 176 472,37 Kč.  

Pracoviště Moravský Beroun 

Předpokládaný roční limit 305 746 KWh 
Skutečná spotřeba za rok 2021 303 879 KWh 
Náklady za el.energii včetně DPH 1 168 214,83 Kč 

 

Oproti roku 2020 se spotřeba snížila o1 694,50kWh. Toto snížení je úměrné povětrnostním vlivům.   

6.5. Spotřeba zemního plynu 

Pracoviště Paseka 
 
Skutečná spotřeba zemního plynu 2021                             389 473 m3 

Vyrobené teplo ze ZP                                                              11 656,62 GJ 
Vyrobené teplo solárním systémem                                              44,166 GJ    
Cena za tepelnou energii za rok 2021                                  3 030 526,54 Kč 
 
Tepelné hospodářství OLÚ Paseka, pracoviště Paseka je provozováno vlastními silami. Objem 
odebraného plynu se oproti roku 2020 snížil o 4 882 m3.  Toto snížení je úměrné povětrnostním 
vlivům. S ohledem na dodavatele zemního plynu, vysoutěženého Olomouckým krajem a také 
odpuštěním DPH za období 11 a 12/2021 ke snížení nákladů o 1 553 431,76 Kč oproti roku 2020. 
Solárním ohřevem bylo vyrobeno 44,166 GJ.  
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Pracoviště Moravský Beroun 
Skutečná spotřeba zemního plynu 2021                                      80 590,90 m3 
Vyrobené teplo ze ZP                                                                          2 397 GJ 
Cena za tepelnou energii za rok 2021                                        675 620,16 Kč 
 

Pracoviště Moravský Beroun je osazeno plynovými kotelnami, které jsou provozované vlastními silami. 
Oproti předchozímu roku se spotřeba zemního plynu zvýšila o 1 104,45 m3. Cena za spotřebovaný 
zemní plyn je oproti roku 2020 nižší zvýšila o 340 062,57 Kč, což je způsobeno hlavně novým 
vysoutěženým dodavatelem zemního plynu a také odpuštěním DPH za měsíce 11 a 12/2021. 

 

6.6. Spotřeba vody za rok 2021  

Pracoviště Paseka 

Odebrané množství pitné vody z vrtu 59 768 m3/rok 
Vyčištěná odpadní voda 70 073   m3/rok. 
Ústav celková spotřeba 53 364   m3/rok 
Byt. Fond (bytovky, Bistro, Vyhlídka) 6 404   m3/rok 

Vyfakturováno (byt.fond) -  398 149,00  Kč 

Porovnání s rokem 2020- pracoviště Paseka 

Voda 2020 2021 rozdíl 
Odebraná voda z vrtu       m3 57822 59768 +1946 m3 
Vyčištěná odp. voda         m3 75993 70073 -5920 m3 
Ústav spotřeba celkem     m3 50802 53364 +2562 m3 
Teplá voda – ústav           m3 9742 10709 +967 m3 
Fakturováno                     m3 7020 6404 -616 

m3 Vodné    s DPH                 Kč 164003 147932 -16071,- Kč 
Stočné    s DPH                 Kč 277399 250217 -27182,-Kč 
Celkem   s DPH                 Kč 441402 398149 -43253,- Kč 

 

Pracoviště Moravský Beroun 

  Náklady (zaplaceno městu) 
Odebrané množství pitné vody z vodovodu MB 6 443 m3/rok 377 738 Kč 

Vodné a stočné 
Vyčištěná odpadní voda včetně dešťové   8 008   

m3/rok. 
67 298,00 Kč  dešťovka 
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Ústav celková spotřeba 5 203  m3/rok  
Byt. Fond 1195 m3/rok 86 757,00 Kč 
Park 45 m3/rok  1 386 Kč 
celkem  533 179,00 Kč 

 

Porovnání s rokem 2020 - Moravský Beroun 

Voda 2020 2021 rozdíl 
Odebraná voda z vodovodu  
m3 

6735 6443 -292 m3 
Dešťová voda                   m3 1 610 1.610 0 m3 
Ústav spotřeba celkem     m3 5 413 5203 -210 m3 
Bytovky, svobodárna       m3 1 286 1195 -91 m3 
Park                                  m3 36 45 +9 m3 
Dešťová voda                  Kč 57 396 67298,- +9902 Kč 
Vodné, stočné ústav         Kč 362 784 377738,- +14954 Kč 
Vodné, stočné byty          Kč 86 175 86757,- +582 Kč 
Park –vodné                      Kč 1 030 1386 +356 Kč 

6.7. Pohonné hmoty 

Nákup veškerých pohonných hmot je prováděn na platební karty Axigon, zavedených na jednotlivá 
vozidla a úseky. Od roku 1993 byl po zavedení karet zrušen sklad PHM a tyto jsou zajišťovány pouze 
pro okamžitou spotřebu. 

Pracoviště Paseka a Moravský Beroun 

Spotřeba nafty za rok 2021                                             8 538,68litrů 

Spotřeba benzínu za rok 2021                                         1 753,21litrů                         

Cena nafty za rok 2021                                                273 577,03Kč           

Cena benzínu za rok 2021                                             58 832,56 Kč              

Provozní náplně za rok 2021                                           7 608,86 Kč            

Mazadla a oleje rok 2021                                                 2 693,99Kč         

Dálniční poplatky za rok 2021                                         6 000,00Kč          

Celkem náklady za rok 2021                                       348 712,44Kč 
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Celková náklady na pohonné hmoty a mazadla jsou oproti roku 2020 z důvodu zvýšení cen pohonných 
hmot vyšší o 64 828,81 Kč.   

 

6.8. Poplatky za telefony a internet 2021 

Mobilní Beroun 16 212,78   
Mobilní Paseka 84 150,27   
Mobilní Pamatováček  102,91   
Pevná linka Paseka 51 818,45   
Pevná linka Uničov 18 655,76   
Pevná linka Beroun 22 408,87   
Pevná Pamatováček 5 691,60   
Internet Paseka 169 884,00   
Internet Uničov 77 190,74   
Internet Pamatováček 34 122,00   
Internet Beroun 112 530,00   
celkem 594 787,38   
celkem Paseka 305 852,72   
celkem Beroun 151 151,65   

 

Ve srovnání s rokem 2020 došlo k celkovému zvýšení nákladů o 44 440,78 Kč. 

 

6.9. Vlastní drobná údržba 

Oprava oplocení v Moravském Berouně 

Oprava oplocení upravených prostor zahrady pracoviště Moravský Beroun. Oprava dokončena dne 
30.9.2021 v celkové objemu 338 713,62 Kč. 

Drobné opravy: 

- rekonstrukce stupačky budova B Paseka 
- příprava pro instalaci setu pračka sušička v prádelně 
- výměna termohlavic ODD 8 Paseka 
- montáž regálů v prádelně 
- montáž regálů na ODD2 Paseka 
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- oprava a doplnění šatních skříní stravovací provoz Paseka 
- oprava a doplnění zábradlí terasa 4-6 Paseka 
- oprava areálového oplocení Paseka a Moravský Beroun 
- výroba a montáž pracovní desky pod čajovary Paseka 
- úprava odběrového okna Mor. Beroun 
- oprava svodů ze střechy budovy výměníkové stanice Moravský Beroun 
- oprava prostor pro zbytky stravy v P1 Moravský Beroun 
- oprava dveří a budov vodojemu Paseka 
- oprava fasád budov vodojemu Paseka 
- výměna el. instalace prádelna technologie  
- oprava elektroinstalací ODD 3 sesterna, ODD 8 – televize 
- oprava rozvodů vody vodojem 
- průsak vody do suterénu budovy B Paseka – sušící omítky 
- oprava průsaku do budovy dílen Paseka 
- hydroizolace stěn budovy spisovny Moravský Beroun 
- hydroizolace stěn šatna suterén budovy B Paseka 
- oprava žlabového kanálu u příjezdu do OLÚ Paseka 
- oprava omítek a výmalba sesterny ODD 3 Paseka 
- oprava omítek a výmalba zázemí sester laboratoře Paseka 
- oprava omítek a výmalba kancelář vedoucí úklidu Paseka 
- příprava pro pokládku lina prostory THP Paseka 
- rekonstrukce skladu MTZ Paseka 
- příprava pro rekonstrukci stupaček budova B Paseka 
- oprava podlahy v kotelně budovy svobodárny Moravský Beroun 
- realizace el. přívodu pro hospodaření se srážkovými vodami Moravský Beroun 
- malování RTG Paseka    
- příprava pro instalaci závory u P2 Moravský Beroun 
- přepojení dešťové kanalizace u P1 Moravský Beroun 
- výsadby stromů v areálu parku Paseka a Moravský Beroun 
- likvidace padlých a nebezpečných dřevin Paseka 
- sekání trávy na plochách OLÚ Paseka 
- údržba parku včetně zalévání Paseka 
- sekání trávy kolem příjezdové komunikace a cyklostezky Paseka 
- úklid komunikací a chodníků Paseka 
- zimní údržba chodníků, komunikací a cyklostezky Paseka 
- drobné stavební opravy v budovách Paseka a Moravský Beroun 
- odstranění závad po revizích a kontrolách 
- opravy úklidové, prádelenské, kuchyňské techniky 
- kontroly žebříky, regály, hadice ACE+ O2, spotřebiče, RHP 
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- kontrola manipulačních prostředků, čištění vzduchotechnik 
- kontrola a údržba kyslíkového rozvodu, vakuové stanice a rozvodů vakua 
- oprava sítí a žaluzií 
- oprava a nátěr laviček park Paseka 
- úprava technologie VS pod prádelnou – nádoba kondenzátu 
- opravy vodovodních, dešťových a splaškových potrubí 

 
práce dle požadavku a potřeb na jednotlivých provozech. 

 

6.10. Investiční akce 

Viz bod 2.6.2. 

6.11. Drobný dlouhodobý majetek 

 

 

Z toho přírůstky DDHM, JDDHM a ostatního majetku: 

·         Nově pořízen DDHM ve výši 7 205 906,60 Kč 

·         Bezúplatně nabytý darem ve výši 38 675,00 Kč (5 ks LED TV GOGEN včetně držáků) 
·         Bezúplatně nabytý od KÚOK ve výši 0 Kč  
·         Aktivovaný DDHM ve výši 0 Kč  
·         Nalezený DDHM ve výši 0,00 Kč 
 

Počáteční stav k 1.1.2021 Přírůstky Úbytky Celkem k 31.12.2021 
90 903 418,15 7 244 581,60 3 903 703,46 94 244 296,29 
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7. Výuková, vzdělávací a publikační činnost 
V OLÚ Paseka probíhají vzdělávací aktivity (ústavní semináře, povinná školení, program zapracování 
nových zaměstnanců, PSS, atestace, kurzy, pasivní i aktivní účast na školících akcích, konferencích a 
sympoziích. 

Velký důraz je kladen na vysokou odbornou erudici a podporu kontinuálního vzdělávání jak lékařů, tak 
nelékařských profesí. Vzdělávací akce v OLÚ Paseka jsou částečně zařazeny do systému celoživotního 
vzdělávání. Zaměstnanci se účastnili různých odborných kurzů, seminářů a konferencí, které byly 
pořádány nejen v OLÚ, ale i vzdělávacích akcí profesních sdružení, vzdělávacích agentur a okolních 
zdravotnických zařízení.  

Tato činnost však byla v roce 2021 ještě omezena protiepidemickými opatřeními při koronavirové 
epidemii. 

7.1. Vzdělávání  

Každoročně je stanoven plán vzdělávání zaměstnanců. Přednášející jsou jak externí pracovníci, tak i 
zaměstnanci OLÚ Paseka.  

Některá povinná školení zaměstnanců OLU Paseka, p. o. v roce 2021 probíhala distanční formou.  

Distanční forma vzdělávání je samostatné studium uskutečňované převážně nebo zcela 
prostřednictvím informačních technologií, popřípadě spojené s individuálními konzultacemi. 

Na intranetu byly k dispozici prezentace a materiály k plně individuálnímu samostudiu. Proškolený 
zaměstnanec stvrdil svým podpisem na prezenční listině, která byla k dispozici u vedoucího pracovníka 
nebo manažerky kvality, že byl seznámen se školícím materiálem.  

Prezenční listiny jsou uloženy na personálním oddělení. 

V případě potřeby zaměstnance mu byla poskytnuta konzultace s autorem po předchozí domluvě. 

Přehled školení distanční formou: 

Manipulace s břemeny, prevence pádu (škola zad) - intranet 

Identifikace nutričního rizika pacientů - intranet 

Hodnocení, sledování a prevence bolesti – intranet  

Rehabilitační ošetřování, polohování, dekubity - intranet 

Manipulace s chemickými látkami a biologickým materiálem, manipulace se stravou – intranet  
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GDPR + IT informace – intranet 

Vzdělávání  

• Příprava lékařů k atestaci 
• Kvalifikační a certifikované kurzy MZ ČR 
• Specializační vzdělávání logopedů 
• Specializace klinického psychologa 

 
V roce 2021 měli NLZP možnost dalšího vzdělávání aktivní formou jako autoři prezentací na 
konferencích, které se uskutečnily. 

V rámci obslužného provozu, HTS a managementu byli zaměstnanci vysíláni na školení z oblastí 
potřebných pro jejich práci. Probíhalo školení managementu ve vybraných modulech. 

V roce 2021 také pokračovalo školení a vzdělávání pro externisty, kdy praktické části svého studia u 
nás absolvovalo také celkem 9 studentů středních, vyšších odborných škol a fakult UP Olomouc. 

7.2. Aktivní účasti 

Dne 16.6.2021 přednáška v Hradci Králové na téma „PICC tým v následné péči.“ 

Dne 30.9.2021 proběhla konference  „ Spolupráce geriatrie a následné péče“ na půdě FN Olomouc, 
kterou OLÚ Paseka spolupořádal a zaměstnanci se  aktivně se zapojili do přednášení. 

 

7.3. Náklady na prohlubování a zvyšování kvalifikace za rok 2021 

školení lékaři 162.861,28 
školení SZP a NZP 243.877,88 
školení ostatní 90.970,23 
odborná literatura 33.922,75 
Celkem 
 

531.632,14 
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8. Další údaje 

8.1. Vnitřní kontrola a audit 

OLÚ Paseka, přísp.org. nemá zřízen útvar interního auditu dle § 28 zákona č. 320/2001 Sb. o finanční 
kontrole v platném znění. Tato kontrolní činnost je zabezpečována Olomouckým krajem, jako 
zřizovatelem, v rámci výkonu veřejnoprávní kontroly v souladu s §9 odst. 1. Zákona č.30/2001 Sb. o 
finanční kontrole. 

OLÚ Paseka, p.o. má zaveden vnitřní kontrolní systém v souladu s § 25 zákona č. 320/2001 Sb. o 
finanční kontrole a vyhláškou č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole. Na 
podmínky vlastní organizace jej rozpracovává vnitroústavní směrnice S 202 a to v oblasti předběžné 
kontroly dle §26, průběžné a následné kontroly dle §27.  

V oblasti řídící kontroly vykonávají kontrolní činnosti příkazci operací, správce rozpočtu, hlavní účetní a 
odpovědní zaměstnanci. Kontrola je prováděna předběžná před vznikem nároku a po vzniku nároku na 
příjem, před vznikem a po vzniku závazku, dále kontrola průběžná a kontrola následná. 

Schvalovací postupy probíhají pomocí software EWAY-CRM. 

Kontrola průběžná je prováděna měsíčně, kdy na poradách vedení a provozních poradách je prováděno 
hodnocení plnění rozpočtu zejména ve vztahu k závazným ukazatelům, dále na poradách úseků, kdy 
jsou projednávány dílčí oblasti činnosti OLÚ Paseka, p.o. za účelem dosažení co nejvyšší efektivnosti při 
nakládání s veřejnými finančními prostředky. 

Do oblasti následné kontroly spadají kontroly v kompetenci jednotlivých vedoucích pracovníků, kteří 
vykonávají na svém úseku kontroly podřízených zaměstnanců dle plánu kontrol a o těchto kontrolách 
vyhotoví zápis. Na základě těchto kontrol se vede pohovor se zaměstnancem, kde mu nadřízený 
pracovník sdělí výsledky kontroly a v případě zjištění chyb v rámci kontroly se učiní nápravná opatření 
tak, aby příště k pochybení ze strany kontrolovaného zaměstnance nedocházelo. Na konci roku 
probíhají inventarizační práce, kterými se ověřuje správnost účetní evidence a soulad fyzického stavu 
se stavem v účetnictví.   

Součástí vnitřního kontrolního systému je i sledování kritérií hospodárnosti u vybraných komodit, tato 
oblast je ošetřena vnitroústavní směrnicí S 210 – Hospodárnost, efektivnost a účelnost. 

Neplánované kontroly byly provedeny na základě interních zjištění v rámci činnosti OLÚ. 
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Při interních kontrolách prováděnými jednotlivými příkazci, správcem rozpočtu i jednotlivými vedoucími 
středisek byly zjištěny jen drobné nedostatky, na drobné chyby byli zaměstnanci během kontroly 
upozorněni a chyby byly odstraněny. Jednalo se například o následující chyby:  

- Ve skladě zboží na prodej na pracovišti Paseka byl zjištěn interní kontrolou ze dne 
17.9.2021 přebytek ve skladové položce „ledové kaštany“ ve výši 1 ks. Inventarizační rozdíl 
byl ve výši 7,68 Kč.  

- Při pravidelné kontrole cestovních příkazů byly v roce 2021 odhaleny 3 chybné výpočty ve 
výši stravného. Tyto chyby byly po kontrole opraveny a zaměstnancům byly cestovní 
náhrady vyplaceny ve správné výši.  

- Při kontrole zaúčtovaných faktur a pokladních dokladů byly nejčastěji odhaleny následující 
chyby: (chybný partner transakce, chybné DUZP, chybné NS, chybný dodavatel, zaúčtováno 
na chybný účet, chybná výše DPH). 

 

Vyžádané kontroly a audity pracovištěm 
• Audit R3 NASKL v laboratoři. 

• V roce 2021 proběhl audit a OLÚ Paseka potvrdil  a obhájil držení certifikátu „ Pracoviště 
Basální stimulace“ dne 30.9.2021 s platností do 14.10.2026  na obou lůžkových pracovištích. 

8.1.1. Vnitřní kontrolní systém  

Vnitřní kontrolní systém je souhrnem organizovaných, formalizovaných a stálých nástrojů a opatření 
(tzv. vnitřních řídících a kontrolních mechanizmů), které jsou v organizaci zavedené pro snazší dosažení 
stanovených cílů, při splnění principu hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. Cílem vnitřního 
kontrolního systému je vytvářet podmínky pro hospodárný, efektivní a účelný výkon v organizaci, včas 
zjišťovat, vyhodnocovat provozní, právní a jiná nařízení, minimalizovat rizika vznikající v souvislosti 
s jejich implementací, podávat včasné informace příslušným úrovním řízení o výskytu závažných 
nedostatků a podávat informace o přijímaných a plněných opatřeních k její nápravě. Vnitřní kontrolní 
systém je v organizaci zabudovaný ve vnitřních předpisech, normách, pracovních postupech, rozdělení 
funkcí pravomocí a odpovědnosti. 

Na všech úsecích jsou prováděny pravidelné kontroly, které upravuje jak ZP, tak i interní předpisy. 
Z analýz jsou vyvozeny důsledky, včetně určení odpovědnosti a provedena opatření na odstranění 
zjištěných nedostatků. 
Probíhají opakované kontroly na dodržování opatření ochrany majetku a předpisů BOZP a PO na 
všech úsecích. Je zavedený hygienický a protiepidemický režim, včetně jeho kontroly. 
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V oblasti poskytované péče jsou stanoveny základní průběžně kontrolované parametry - např. 
kontroly zdravotnické dokumentace, systém kontroly a příjmu léků i spotřebovaného 
zdravotnického materiálu, kontroly spotřeby laboratorního materiálu, předběžná kontrola 
výkaznictví směrem ke ZP, spotřeba režijního materiálu, ztrátovost prádla, dodržování stravovací 
jednotky, a jiné. 
Tyto ukazatele jsou sledovány měsíčně a jejich analýzy dává poměrně ucelený přehled o činnosti 
organizace. Management tak může operativně zasáhnout do provozu a nastíněné problémy řešit. 

8.1.2. Kontrola smluvních vztahů 

Veřejné zakázky na veškeré dodávky do OLÚ jsou prováděny v souladu se zákonem o zadávání 
veřejných zakázek, Zásadami řízení PO a vnitroústavní směrnicí S 702 Zadávání veřejných zakázek. 
Smluvní vztahy podléhají pravidlům, která jsou rozepsána ve vnitřních směrnicích. Před uzavřením 
smluvního vztahu je připraven k návrhu smlouvy „krycí list“, který obsahuje údaje o předmětu smlouvy 
včetně finančního vyjádření, vyjádření a podpis příkazce a odpovědné osoby a vyjádření a podpis 
správce rozpočtu. 

V roce 2021 docházelo k průběžnému ověřování smluv zveřejňovaných v RS. Do RS se evidence přenáší 
prostřednictvím Portálu PO. 

Za rok 2021 proběhla kontrola smluv zveřejňovaných v Registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb. 

Průběžná kontrola byla prováděna namátkově, a to prostřednictvím elektronického nástroje „Hlídač 
státu“, a to konkrétně ke dni 28.5.2021, 14.9.2021 a poslední za rok 2021 ke dni 6.1.2022. 

Z těchto kontrol vyplynulo jediné zjištění a to, že všechny smlouvy zveřejněné v RS jsou platné a 
v souladu se zněním výše uvedené smlouvy. 

Jedinou výjimkou byla poznámka cca u 57 dodatků smluv, která se týkala neuvedení výše ceny u 
zveřejňované smlouvy/dodatku.  (v metadatech uvedena 0,- Kč) 

V uvedených případech se jednalo o nemožnost vyčíslení cenového dopadu (změna např. v místě 
určení, nemožnosti vyčíslení nového obratu apod.). 

Po zjištění byla na tuto poznámku upozorněna vedoucí centrálního nákupu ing. Havlíčková a metodik 
Portálu PO ing. Manek, kteří prověří nastavení mezi portálem PO a registrem smluv s případným 
zásahem do programu. 

U všech dalších zveřejněných smluv nebyla zjištěna žádná nesrovnalost. 
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8.2. Oblast kontrol v dalším období 

Kromě standardní kontrolní činnosti byl rozpracován systém kontrolní činnosti v rámci zavedeného 
systému certifikace kvality – dle SAK, ops.  Na podmínky organizace ji rozpracovávají směrnice – S 600 
Dodržování akreditačních standardů, S 601- Sběr, analýza dat o kvalitě a S 605 Interní audit kvality, 
analýza a monitoring událostí. 

Kontroly jsou zaměřeny na kvalitu a efektivitu výstupů. Provedené kontroly poskytují impulsy ke 
zkvalitňování a zefektivnění postupů. 

Jsou prováděny periodické měsíční kontroly, namátkové kontroly a roční manažerské audity. 

Audity probíhaly v souladu s vypracovaným programem auditů. V roce 2021 nebyly zjištěny závažnější 
odchylky, doporučení byla akceptována. 

8.3. Vnější kontroly  

V roce 2021 proběhlo 13 kontrol: 

1. VZP VZP-Kontrolní zpráva 
949960/12 

Storno na žádost ZZ Chybě vykázaná dg., 
opravná dávka 

 Kontrolní zpráva 
949791/9808 

Odmítnutí výkonů 
testů na covid u 
zaměstnanců 

Opravná dávka 

 Kontrolní zpráva 
960055/14 

Vykázání výkonu 
v době hospitalizace 

Opravná dávka 

 Kontrolní zpráva 
91742/12 

Storno na žádost ZZ Opravná dávka 

 Revize 982799/12 Kontrola zdravotní 
dokumentace-
kontrola oprávněnosti 
a správnosti 
vykazování léčebné 
péče 

K revizní zprávě podány 
námitky, které nepřijaty, 
provedeny opravné 
dávky 

 Kontrolní zpráva 
995825/14 

Neoprávněné 
předepsání LP 

Předepisující lékař 
upozorněn 

2. ČPZP Kontrolní zpráva 
70/21 

Na žádost ZZ Chybné vykázání dg 
(18639,46Kč) 

3. HZS Prověřovací cvičení  
28.6.2021pracoviště 
Paseka 

Na žádost ZZ Prověření připravenosti  
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16.9.2021 pracoviště 
MB 

4. Odborový 
svaz 
zdravotnictví 
a sociální 
péče ČR 

23.9.2021 – kontrola 
bezpečnosti a 
ochrany zdraví při 
práci, stavu 
pracovního prostředí 
a pracovních 
podmínek 

 Nalezeny dílčí 
nedostatky, které byly 
v termínu  odstraněny. 
2 nedostatky-
klimatizace kuchyně 
v MB a prádelny 
v Pasece- odstraněno 
investičními akcemi 12/ 
2021 

5. Vnitřní audit 
BOZP  

17.2. 2021   Během kontroly nebylo 
zjištěno hrubé porušení 
předpisů BOZP nebo PO. 
Zjištěné závady byly na 
místě projednány s 
odpovědným 
pracovníkem. 
Odstranění závad bude 
provedeno ve spolupráci 
s odborně způsobilou 
osobou. O odstranění 
závad bude zpracován 
protokol odborně 
způsobilou 
osobou, který bude 
předán kontrolující 
osobě. 
Splněno 18.3.2021 

6. Krajská 
hygienická 
stanice 

Kontrola vody bazén, 
veřejná studna, pitná 
voda 22.6.2021 

Analýzy vzorků 
v souladu 
s požadavky vyhlášky 

 Nebylo zjištěno porušení 
kontrolovaných 
povinností, analýzy bez 
nálezu 

 Kontrola stravovacího 
provozu pracoviště 
Moravský Beroun 
30.8.2021 

 Nebylo zjištěno porušení 
kontrolovaných 
povinností 
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 Kontrola stravovacího 
provozu pracoviště 
Paseka 12.8.2021 

 Nebylo zjištěno porušení 
kontrolovaných 
povinností 

8.4. GDPR 

Od roku 2018 se věnujeme implementaci procesů spojených s touto evolucí v ochraně osobních údajů.  

Jako řádný správce osobních údajů zejména našich pacientů, klientů, a zaměstnanců jsme vytvořili tým 
pracovníků, kteří se intenzivně zabývají touto problematikou. OLÚ Paseka má proškoleného a 
jmenovaného pověřence pro ochranu osobních údajů (DPO).  

V OLÚ Paseka probíhá každoročně školení všech zaměstnanců a následné audity. 

V roce 2021 nebyl v oblasti ochrany osobních údajů zaznamenán žádný incident ani vyřizován žádný 
požadavek ze strany subjektů osobních údajů.  
V průběhu roku také docházelo ke změnám v pracovních pozicích a k vytvoření několika nových. 
Související změny v agendách a Záznamech o činnostech zpracování osobních údajů jsou průběžně 
evidovány a aktualizovány v GDPR systému Onesoft Connect.  
V podzimním období proběhlo každoroční školení zaměstnanců, ovšem kvůli epidemiologickým 
opatřením pouze distanční formou.  
Zavedené epidemiologické opatření, včetně informací subjektům a nově vzniklé formuláře, byly 
provedeny v souladu s předpisy pro ochranou osobních údajů.  
V souvislosti se změnou loga organizace došlo také k aktualizaci interních směrnic souvisejících s GDPR. 
Pro oblast GDPR byla vyčleněna samostatná sekce v rámci nových webových stránek.  
Pro řešení požadavků, konzultace, poradenství a dohled v GDPR, má OLÚ Paseka, i nadále, svého 
Pověřence pro ochranu osobních údajů.   
 

8.5. Stížnosti, pochvaly 

Tuto oblast ošetřuje Směrnice ředitelky OLÚ S 602 - Vyřizování stížností, oznámení a podnětů 
pracovníků organizace a občanů a projednávání pochval a uznání občanů. 

V roce 2021 bylo ředitelstvím OLÚ Paseka přijato 8 písemných stížnosti, které byly řešeny v zákonných 
lhůtách. Jednalo se o stížnosti neoprávněné a tři částečně oprávněné, které odrážely komunikační 
problémy. Všechny stížnosti byly projednány s dotčenými osobami. 
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Všechny stížnosti a náměty jsou brány jako důležité podněty a zpětná vazba. Jsou prošetřeny, výsledky 
šetření jsou probrány na Radě pro kvalitu, v případě zjištění nedostatků jsou učiněny kroky k jejich 
odstranění. Připomínky pacientů v dotaznících jsou pravidelně probírány na provozních poradách, 
nicméně s některé se bez investic a stavebních úprav nedají ovlivnit. 

V roce 2021 bylo ředitelstvím OLÚ přijato 29 děkovných dopisů s vyjádřením pochval a uznání práce. 

8.6. Agenda pohledávek 

Vznik pohledávek a postup při vymáhání je upraven směrnicí – S 219 Řízení pohledávek. OLÚ postupuje 
při nakládání s pohledávkami s péčí řádného hospodáře, činí veškeré dostupné právní kroky směřující 
k řádné a včasné úhradě pohledávek a předchází vzniku nedobytných pohledávek již při uzavírání 
závazkového vztahu - výběrem předem prověřeného smluvního partnera, zakotvením smluvní pokuty 
nebo jiných zajištěním závazku již ve smlouvě. 

Dlužníci jsou z naší strany pravidelně urgováni, aby své splatné závazky uhradili. 

Pokud je potřeba, OLÚ spolupracuje při vymáhání pohledávek s advokátní kanceláří.  

Veškeré nedobytné pohledávky převážně z titulu nezaplacených regulačních poplatků za hospitalizaci 
v léčebně Paseka a Moravský Beroun z let 2008–2013 jsou účetně odepsány a evidovány na 
podrozvahovém účtu.  

Na konci roku 2021 jsme neevidovali žádný závazek po lhůtě splatnosti.  

Vývoj závazků a pohledávek: Po celý rok 2021 jsme měli kladné saldo pohledávek a závazků. Na konci 
roku byly pohledávky za odběrateli ve výši 29 312 234,09 Kč a závazky vůči dodavatelům ve výši 9 
375 167,13 Kč.  

 
Na konci roku 2021 evidujeme pohledávky po splatnosti: 

• do 30 dnů ve výši 7 560,00 Kč – pohledávka za prodané železo a ocel splatná 24.12.2021. 
Dlužník – INTERKOV CZ. Pohledávka uhrazena 5.1.2022. 

• 31 a 60 dnů po splatnosti ve výši ve výši 0,00 Kč  

• Nad 60 dnů po splatnosti ve výši 0,00 Kč  

• Nad 360 dnů po splatnosti ve výši 87 369,47 Kč:  
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-        47 379,00 Kč – uhrazená záloha dne 8.7.2014 na dodání ocelových křesílek a stolů. 
Dlužník - společnosti NOTO s.r.o.  Z důvodu nesplnění závazku dodání zboží v dohodnutém 
termínu a nevrácení zálohy bylo dne 14.10.2014 zahájeno soudní a následně exekuční 
řízení s povinným pod číslem jednacím 167Ex16004/15. 

-        30 585,82 Kč – jedná se o neuhrazené faktury za odběr kovového odpadu včetně úroků 
z prodlení a nákladů řízení. Dlužník – V.R. Pohledávka soudně vymáhána – nařízena 
exekuce podle vykonatelného rozsudku Okresního soudu v Bruntále.   

-        4 056,65 Kč – dlužné nájemné z titulu smlouvy o podnájmu bytu č. 5 bytového domu č.p. 
593 v k.ú. Moravský Beroun. Dlužník – H.T. Pohledávka soudně vymáhána – nařízena 
exekuce podle vykonatelného rozsudku Okresního soudu v Bruntále.  

-        5 281,00 Kč - dlužné nájemné za leden a únor 2019 včetně nedoplatku na energií z titulu 
smlouvy o podnájmu bytu č. 15 bytového domu č.p. 593 v k.ú. Moravský Beroun. Dlužník 
– L.K. U této pohledávky probíhá upomínkové řízení. Proti dlužníkovi vedeno více exekucí. 

-    67,00 Kč – nedoplatek za neoprávněně odebranou stravu. Dlužník – F.M. U pohledávky 
probíhá upomínkové řízení. 

Celkem za organizaci jsou evidovány pohledávky po splatnosti ve výši 94 929,47 Kč.  

Tvorba a rušení opravných položek k pohledávkám v roce 2021 

Opravné položky byly tvořeny v souladu se zákonem č. 593/1992 Sb. o rezervách dle §8c, u pohledávek 
kde nebylo možné  tvořit zákonnou opravnou položku, bylo postupováno dle vyhlášky 410/2009 Sb., 
kdy byla vytvořena účetní opravná položka ve výši 10% za každých ukončených 90 dnů po splatnosti 
pohledávky. 

 Tvorba Rušení 
Daňové 67,00 4 204,00 
Nedaňové 0,00 0,00 

Stav opravných položek k pohledávkám dle zákona o rezervách a vyhlášky 410/2009 Sb. k 31.12.2021:  

 2021 
Daňové 18 045,75 
Nedaňové 21 944,72 

Odpis nedobytných pohledávek v roce 2021: 

 2021 
Daňové 4 204,00 
Nedaňové 0,00 
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Tyto pohledávky jsou řešeny v souladu se „Zásadami řízení PO“.  

 

8.7. Agenda pracovních úrazů 

V OLÚ Paseka se řádně vede evidence pracovních úrazů. Za rok 2021 bylo zaznamenáno celkem 20 
drobných pracovních úrazů, jejichž následkem nevznikla pracovní neschopnost delší jak 3 kalendářní 
dny.  

Z tohoto počtu bylo 10 drobných pracovních úrazů na pracovišti Paseka, 10 na pracovišti Moravský 
Beroun. Na pracovišti Uničov a Olomouc nebyly evidovány žádné úrazy. 

Drobné pracovní úrazy: 

8 x píchnutí použitou jehlou 

2 x pád  

5 x poranění HK 

1x poranění DK 

1 x náraz do vozíku 

1 x poranění oka  

1x         poranění pacientem 

1x         poranění brady 

Za rok 2021 bylo zaznamenáno celkem 5 pracovních úrazů, jejichž následkem vznikla pracovní 
neschopnost (PN) delší jak 3 kalendářní dny. O všech pracovních úrazech byly sepsány Záznamy o úrazu 
a příslušná Hlášení pojistné události. 

1 x poranění zad, hlavy, kyčle a ramene po pádu 

1 x poranění levého kotníku a naražení levého předloktí a pravého lokte po pádu na schodech 

1x poranění pravého třísla po podklouznutí při přemisťování pacienta  

1x poranění žeber a zad při pádu na schodech 

1x řezná rána prstu PHK způsobená nožem 

 



 

96 
 

Za rok 2021 je v řešení 55 žádostí o uznání nemoci z povolání v souvislosti s onemocněním  Covid-19. 

 

8.8. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím v roce 2021 

 

Ve smyslu ustanovení §18, odst. 1, zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů,  zveřejnil  Odborný léčebný ústav Paseka, po.  v termínu do 1. března výroční 
zprávu za předcházející kalendářní rok o své činnosti v oblasti poskytování informací. 

Ústně podané žádosti, nepodléhající evidenci, byly vyřizovány průběžně. 

§18, odst. 1, písm.  a) 1. Počet podaných žádostí o informace  0 
                                    2. Počet  vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 0 
§18, odst. 1, písm.  b) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0 
§18, odst. 1, písm.  c) Přezkoumání zákonnosti rozhodnutí soudem 0 
§18, odst. 1, písm.  d) Poskytnuté výhradní licence 0 
§18, odst. 1, písm.  e) Stížnosti podané podle §16a citovaného zákona 0 
§18, odst. 1, písm.  f) Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 0 

 

8.9. Nežádoucí události 

Hlášení nežádoucích událostí v OLU - OLU Paseka je zapojen do centrálního systému hlášení 
nežádoucích událostí, jehož účelem je sledování výskytu nežádoucích událostí v klinické praxi, centrální 
hlášení, metodická podpora hlášení dle jednotné terminologie a uplatňování preventivních opatření – 
tedy účelných proaktivních ochranných strategií. Data jsou dle metodiky předávána na Ústav 
zdravotnických informací a statistiky ČR jednou ročně. OLÚ Paseka monitoruje i vnitřní nežádoucí 
události jedná se o události nebo okolnosti, které mohly vyústit nebo vyústily v tělesné poškození 
pacienta, kterému bylo možné se vyhnout. Nežádoucí událostí se rozumí poškození pacienta nebo 
riziko tohoto poškození, způsobené činností zdravotnických a nezdravotnických pracovníků OLÚ, nikoliv 
onemocněním nebo poraněním pacienta.  

Od roku 2020 nežádoucí událostí je také porušení zabezpečení osobních údajů. Pokud je informace o 
porušení vyhodnocena, jako bezpečnostní incident je vyplněn formulář hlášení NU, pověřenec GDPR 
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zaeviduje bezpečnostní incident do informačního systému pověřence – GDPR organizér. Dále se 
postupuje v souladu s vnitřním předpisem S013 – Záměrná  a standardní ochrana osobních údajů. 

Nežádoucí události a náměty ke zlepšení, jsou sledovány, analyzovány a následně řešeny všechny 
nepředvídané případně nežádoucí příhody vyskytující se v souvislosti s provozem OLU. V roce 2021 
bylo evidováno 11 hlášení.  

 

8.10. Certifikace 

8.10.1. SAK ČR 

OLÚ Paseka obdržel  dne 12. 4. 2019 certifikát o udělení akreditace SAK ČR s platností do 11. 4. 2022. 

8.10.2. Basální stimulace 

OLÚ Paseka obdržel dne 14. 4. 2016 certifikát pracoviště Basální stimulace s platností do 11. 5. 2021. 
Tento certifikát byl obhájen dne 14.10.2021 s platností do roku 2026. 

8.10.3. Akreditované pracoviště pro výuku 

OLÚ Paseka má akreditované pracoviště z roku 2014 i roku 2019 pro vzdělávání v oboru geriatrie I. 
stupeň. Od roku 2021  i akreditované pracoviště pro vzdělávání v oboru RFM. 

8.10.4. Garance kvality komplexní péče o klienty s chronickými a komplikovanými ránami 

V roce 2015 proběhl audit a OLÚ Paseka  obdržel certifikát „Garance kvality komplexní péče o klienty 
s chronickými a komplikovanými ránami", tento certifikát v roce 2020 obhájil a je držitelem certifikátu 
s platností do 13. 1. 2022. 

2

3

1

1

2

1

1

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5

Selhání zdravotní techniky

Svévolný odchod nemocného

Medikační incident/nesprávná dávka - koncentrace

Incident spojený s výkonem

Ztráta nebo poškození majetku OLU

Jiné incidenty - nahlášení bomby

Medikační incident - rozbitá amp.opiátu

Selhání
zdravotní
techniky

Svévolný
odchod

nemocného

Medikační
incident/nesp
rávná dávka -
koncentrace

Incident
spojený s
výkonem

Ztráta nebo
poškození

majetku OLU

Jiné incidenty
- nahlášení

bomby

Medikační
incident -

rozbitá
amp.opiátu

NU 2021 2 3 1 1 2 1 1

Hlášené nežádoucí události v roce 2021

http://olung.cz/kvalita-pece-rany.php
http://olung.cz/kvalita-pece-rany.php
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8.10.5. Certifikát externího auditu RTG pracoviště 

V prosinci 2015 proběhl také audit RTG pracovišť a obdrželi jsme „Cerifikát o provedení externího 
klinického auditu pro zdravotní služby, jejichž součástí je lékařské ozáření u poskytovatele“. Po 5-ti 
letech bylo nutné certifikát obhájit, šetření naplánováno na leden 2021 – certifikát obnoven s platností 
do 18. 1. 2026 

8.10.6. Certifikáty NASKL II 

Laboratoř na pracovišti v Pasece i v Uničově se pravidelně co 2 roky podrobují auditu NASKL, 
v současné době R3 NASKL, který garantuje plnou funkčnost a kvalitu laboratoře. 
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9. Přílohy 
 

1. Skutečné náklady a výnosy PO 2021 

 

  


